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1. Pr*roga del terrnin* per ls deliberazica:.* del rendiconto degli enti locali r*lativo
all'anno 2A20 e altri diff*rimeati in nrateria contabile **

All'articolo 30, dopo il comma 6, sono inseiti i seguenti commi:

6-bis. In considerazione delle difficoltd. operative determinate dal protrarsi della crisi
pandemica da virus Covid-l9, nonch6 dell'opportunitd. di abbinare il termine per la
deliberazione del rendiconto degli enti locali relativo all'anno 2O2O con quello fissato per la
certificazione dell'utilizzo dei fondi straordinari erogati nel 2O2O, di cui al decreto del
ministero dell'Economia e delle finanze del 1" aprile 2027, n. 59033, in corso di
pubblicazione sulla Gazz,etla ufficiale, il termine di deliberazione dei rendiconti r:elapivi

all'esercizio 2O2O per gli enti locali ed i loro organismi strumentali, ordinariamente fissato
al30 aprile 2021, e differito al31 maggio2O2l. Le procedure di cui all'articolo 227, carnma
2-bis del decreto legislativo 18 agosto 2OOO, n. 267 , eventualmente attivate a decorrere'dal
1'maggio e fino alla data di entrata in vigore del presente articolo, sono interrotte e ricn
producono effetti, qualsiasi sia lo stato del procedimento.

6-ter. I1 prowedimento con il quale si rettificano gli allegati del rendiconto 2020
concernenti il risultato di amministrazione (allegato a) e I'elenco analiLico delle risorse
vincolate nel risultato di amministrazione (allegato al2), aJ Iine di adeguare i predetti
allegati alle risultanze della certlficazione di cui all'articolo 39, comma 2 del decreto-legge
14 agosto 2O2O, n. 1O4, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2O2O, n. 726
e come modificato da-ll'articolo 1, comma 830, lettera a) della legge 3O dicembre 2O2O, n.
778, e di competenzadel responsabile del servizio fina,nziario, previo parere dell'organo di
revisione economico-fiianziaio. Qualora risulti necessario rettificare anche il valore
complessivo del risultato di amministrazione, il prowedimento rimane di competenza del
consiglio comunale, previo parere dell'organo di revisione economico-finanziario.

6-quater. Per gli stessi motivi di cui a-l comma 6-bis, per l'esercizio 2027, il termine [relativo
alla deliberazione di controllo a salvaguardia degli equilibri di bilancio degli enti locali,l di
cui al comma 2 dell'articolo 193 del decreto legislativo 18 agosto 2OOO, n. 267, e differito
al 30 settembre 2021, unitamente aI termine di cui all'articolo 175, comma t3, del
medesimo decreto legislativo. Il termine per l'approvazione del bilancio consolidato 2A2A
di cui all'articolo 18, comma 1, lettera c), del decreto legislativo 23 giugno 2oll, n. 118, e
altresi differito aI 30 novembre 2021.

Motivazione
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Con it comma 6-bis, A arzitutto diffeito di un mese il termine per I'adozione del rendiconto

2020 degli enti locali (dal 30 opit at 31 maggio 2021), in corsidera^zione delle dfficoltd

"onn"""i 
all'emergenza epideiiologica hfitora in corso e uniformand"o cosi il termine in

questione a quello stabiliio per la certificazione dell'impiego dei fondi straordinai 2020,

tuttora in corso di modifica a seguito dell'approuazione dei correttiui da parte della

Conferenza Stato-Cittd. d.et 25 marzo tt.s. e la cui precisa determinazione pud amportare

neclssitd di rettifica d"ello stesso rendiconto. Le procedure preuiste in caso diinadempienza
q.1a detiberazione del rendiconto, euentualmente attiuate prima della data di entrata in
qigore della norma (ta tegge di conuersiorrc d"el d.ecreto) sono interrotte e non producono effetti

(secondo peiodo).

11 comma 6-ter persegue l'obiettiuo di assicttrdre agll enti locali un importante
stntmento dl semp{ijicazione amministratiaa, nel corso di un esercizio finanziario
dfficile e complesso almeno quanto quello precedente. Douendo infatti ciasann ente

pildi"poo" le isuttanze detla prima certificazione Couid dopo I'approuazione del rendiconto
'2020; 

uerosimilmente in motti casi non ai sard una piena aderenza d.ella

certificazione con i totdli di aaanzo aincolato e dudnzo llbero riportdti in prima
batfitta nel rendiconto. Sulla base delle regole ordinaie, quindi, per diuersi enti si

porrebbe la necessitd. di ualid.are in consiglio comunale un documento sostanzialmente
-identico 

a quello gid approuato, anche quando il oalore complesslao del risultato di
amministirrionZ risulta confermato. Inquest'ultimo ca.so, inuece, sarebbe auspicabile
demandare il mero onere amministratiao solo in caPo al responsabile del sentizio

finanziario. La proposta si giustifica anch.e alla luce del itardo con il quale sono state
-*.""u a disposizioie degti inti tocali le informazioni contabili necessarie per redigere
:contesfitalmente la certificazione Couid e il rendiconto nelle sue diuerse componenti.

Cq.n it comma 6-quater si prorogano i tennint della oeriJica d.ella salaaguardia degli

equitibri e dellrassestamento del bilancio di preuisione (dal 31 luglio al 3O settembre

ZbZq, noncLu! della d.etiberazione del bilancio consolidato, obbligatoio per le Prouince, le

Citld metropolitane e i Comuni con popolazione non inferiore a Smila abitanti (dal 30

settembre at 30 noaemhre 2021).

2. 'Ss&ensione agevolazioni canona uni*o (puhbtici esercizi e m*rcati| *

All'articolo 30 comma 7 sono apportate le seguenti modifiche:
trettera a), sostifuire le parole "3O giugno 2O2L" conle parole"3L dicembre 2O2t"
lettera ci, sostituireleiarole"l65 milioni di euro per l'anno 2021" conle parole"33O milioni
di euro per l'anno 2021"
al comma 2 sostituire le parole "S2,S milioni di euro" con le parole "33O milioni di euro"

Motivazione

La proposta emendatiua ha lafinatitd di estendere fino at 31 dicembre 2021 I'esenzione dal
pagamento del Canone (Jnico Lon riferimento ai pubblici esercizi e commercio ambulante.

S. &g*volezione Tari 2021**

Dopo I'articolo 30, d inserito il seguente:



1. Per l'anno 2021, in relazione al perdurare delltmergenza epidemiologica, al nn"etai
attenuare l'impatto finanziario sulle categorie economiche interessate dalle chiusure
obbligatorie o dalle restrizioni nell'esercizio delle rispettive attiviti., nonche sulle famiglie
in condizioni di fragilitd. e comunque piu esposte alle conseguenz.e della crisi in atto, d

concessa una riduzione della Tari di cui all'articolo 1, comma 639, della legge 27 dicembre
2Ol3,n. \47, o dellaTari corrispettiva, di cui all'articolo 1, comma 688, dellamedesima
legge, sulla base dei seguenti criteri:

a) la riduzione e applicabile alla Tari, o alla Tari corrispettiva, dovuta per l'anno 2021,
owero nel caso di arretrati per pregressa morositd. oggetto di richiesta di pagamento
e non pagati, a compensazione anche parzrale degli importi a tale titolo dovuti;

b) i comuni determinano la riduzione applicabile nella misura variabile dal20 al4O
per cento della Tari, o della Tari corrispettiva, dovuta per il2OL9, a valere comunque
sulle somme dovute per il 2027, a favore degli esercenti delle attivitd. economiche
interessate dalle misure di limitazione delle attivit6., sulla base dei prowedimenti di
dichiarczrone dell'area di rischio di appartenenza di ciascuna regione e;' degii
eventuali analoghi prowedimenti riguardanti aree territoriali sub regionali, potendo
tener conto, altresi, della durata delle chiusure obbligatorie e delle limitazioni delle

c) i comuni possono inoltre applicare una riduzione analoga a quella indicata'nel
presente comma, a valere sulle somme dovute per il 2027, a favore delle uten2e
domestiche in difficoltd., sulla base di criteri autonomamente determinati, in misura
non superiore al 3O per cento delllmporto della Tari, o della Tari corrispettiva,
dovuto per il 2079.

2. Ai fini del mantenimento dell'equilibrio delinito nei piani finanziai del servizio rifiuti
relativi aJ 2027 e della copertura finanziaia della riduzione di cui al comma 1, i comuni
possono attingere ai fondi di parte corrente a qualsiasi titolo assegnati nel corso del2O2O
e non utilizzati, ivi comprese le risorse a destinazione vincolata eventualmente eccedenti
le effettive necessitd. cui il vincolo legislativo si riferisce. In caso di insufficienza delle risorse
disponibili, i comuni possono procedere ad aulorizzazoni compensative di spesa
sull'esercizio 2O2l , a valere su risorse proprie anche ai sensi del comma 5, escludendo in
ogni caso laripartinone degli oneri a carico della platea degli utenti del servizio rifiuti. ,:.:

3. L'ammontare complessivo massimo delle agevolazioni di cui aI comma 1, riconosciuto
per l'anno 2O2L nell'ambito del fondo di cui all'articolo 106 del decreto-legge 19 maggio
2O2O, n. 34, convertito con modifrcazioni dalla legge 17 luglio 2O2O, n. 77, e pari a queilo
indicato per ciascun comune dalla tabella 1 allegata al decreto del ministero dell'Economia
e delle finanze-Ragioneria generale dello Stato, di concerto con il ministero dell'Interno, n.
59033 del 1'aprile 2027-

4. I comuni possono determinare, nel rispetto di criteri di semplificazione procedurale e,

ovunque possibile, mediante strumenti telematici, le modalitA per l'eventuale
presentazione della comunicazione di accesso alla riduzione da parte del contribuente, con
particolare riguardo alle attiviti. economiche beneficiate.

5. Degli oneri gravanti sui comuni in applicazrone dei commi precedenti si tiene conto nella
regolazione dei rapporti finanziari derivanti dai riparti del fondo per l'esercizio delle
funzioni comunali di cui all'articolo 106, comma 1, del decreto legge 19 maggio 2O2O, n.
34, convertito con modificazroni dalla legge 17 luglio 2O2O, n. 77, nonche nelle
certificazioni di cui all'articolo 39, comma 2, del decreto legge 14 agosto 2O2O, n. 104,
convertito con modificazioni dalla legge 13 ottobre 2O2O, n. 126, e all'articolo 1, comma
827 della legge 30 dicembre 2O2O, n. 178.I1 fondo di cui all'articolo 106 del citato decreto-



legge n. 34 del 2O2O e incrementato di ulteriori 7OO milioni di euro per l'anno 2021, al line
di assicurare efficacia alle disposizioni del presente articolo.

Motivazione

La "seconde ondata" della pandemia da uirus Couid-l9 ha reso necessari nuoui
ptrouuedimenti di limitazione della circolazione e della normale operatiuitd detle attiuitd
econamiche, tuttora in corso dall'autunno de|2020.

La narma proposta permette di tenere conto delle difficoltd delle attiuitd economiche pii
colpite da questa ulteriore fase di restrizioni attrauerso una iduzione generalizzata della
Tari douuta per il 2021, indicando uno scttema urtiforme per sostenere le scelte dei Comuni
e integrando le risorse straordinarie a loro disposizione per questa specifica esigenza

La riduzione d determinata dai Comuni in misura uaiabile tra il 2O e il 4O per cento della
Tan douuta nel 2019 (anno di commisurazione del beneficio in quanto rrcn cainuolto dalle
uariazioni deiuanti dall'emergenza), anche sulla base della diuersaintensitd. delle restrizioni
dispaste nei rispettiui territori. La proposta dd. inoltre facoltd. ai Comuni di applicare
un'analoga iduzione a fauore delle famiglie in difficoltd, sulla base di criteri autonomamente
determinabili.

La copertura finanuiaia della misura, di carattere generalizzato ed obbligatorio, uiene

assicurata sia attrauerso l'utilizzo delle rlsorse rese disponibili ai Comuni nel corso del 2O2O

a sostegno dell'emergetTza, per la parte euenhtalmente nan utilizzata, sia con le risorse
appostate sul2O21 ed appositamente incrementare per 7OO mln. di euro aggiuntiuL

4. S*lidarietA alinr,entare e sociale**

Aggiungere il seguente articolo 23 bis:

1. Al fine di consentire ai Comunil'adozione di misure urgenti di solidarietd. alimentare
nonche di sostegno aI pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche, e

istituito nello stato di previsione del Ministero delllnterno, un fondo di 550 milioni di euro
nel2O2l da erogare a ciascun comune, entro 15 giorni dall'entrata in vigore della presente
legge di conversione, sulla base degli Allegati 1 e 2 dellbrdinanza del Capo della protezione
civile n. 658 del 29 rnarzo 2O2O.

2. Per l'attuazione del presente articolo i comuni applicano la disciplina di cui alla citata
ordinaaza n.658 del2O2O in quanto compatibile.

Motivazione

Alla tuce del perdurante stato di crisi economico sociale del Paese, douuta all'epidemia da
Cauid-19, si ritiene necessario preuedere un sostegno economico per le fasce piit deboli della
popolazione attrauerso un bonus sociale ctLe li aiuti sia per la spesa di genei alimentari che
per il pagamento del canone di locazione e delle utenze domestiche.



5. Finanziamento dei c*ntri estivi
r:, l' :

Dopo l'art. 31 aggiungere il seguente art. 31 bis: 
:

1.A1 fine di sostenere le famiglie con componenti in etd. scolare o prescolare, per t'rr#p
2O2L Cistituito presso il Ministero dell'Interno un fondo di 135 milioni di euro, da destinare

direttamente ai Comuni per 1l finanztarnento, anche in collabotazione con enti pubblici e

privati, di attivitd. per il potenztarnento dei centri estivi diurni, dei servizi socioeducatiti
territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa, destinati ai minori di etA

compresa da 0 fino a 17 anni, per i mesi da giugno a settembre 2021.

2. Le risorse di cui al comma 1 sono ripartite tra i Comuni, entro 20 giorni dall'entrata in
vigore del presente prowedimento, con decreto del Ministro con delega per le politiche de1la

Famiglia di concerto con il Ministro dell'Interno, previa Intesa in Conferenza Stato CittA. e

Autonomie Locali, in base all'ammontare della popolazione residente in ciascun Comune

nella fascia di eti. compresa tra O e 17 anni, secondo gli ultimi dati ISTAT. I1 prow'edimento

di cui al periodo precedente stabilisce le modalitd. di redistribuzione delle somme

eventualmente oggetto di comunicazione di non :utrliz.zo da parte degli enti beneficiari che

non prevedono di attivare i relativi servizi, nonche le modalitA. e gli obblighi per il
monitoraggio delf impiego delle somme assegnate' " r":: ':

3. Il contributo e erogato a cura del Ministero dell'Interno in favore di ciascun Comu[e
sulla base dell'elenco fornito dal Dipartimento per la Famiglia, in un'unica soluzione, elttro

il termine stabilito dal decreto di cui al comma 2, sentita IANCI.

4. Il contributo assegnato in applicazione del presente articolo, eventualmente non
tttiliz.zato nel periodo indicato dal comma 1, puo essere speso per attivitd. analoghe fino a1

31 dicembre 2021, per un importo non superiore al 20 per cento del contributo assegnato

a ciascun ente.

Motivazione

La proposta normatiua d finalizzata a ansentire ai comuni di poter organizzare, come lo

scorso anno, te attiuitd per il potenziamento dei centi estiui diurn| dei seruizi socio educatiui

territoriali e d.ei centri con funzione educatiua e icreatiua iuolte ai minori fino ai L7 anni di
etd.. Un interuento molto importante clrc ha permesso di garantire a bambini ed adolescenti

il itorno alla socialitd e, al tempo sfesso, di supportare i genitori.

In considerazione del perdurare d.ell'emergenza sanitaria e d.ella opportunitd di mantenere

Ie sfesse condizioni di sicurezza nell'organizzazione di queste attiuitd, A necessaio rinnouare

ifinarviamenti diretti ai Comuni.



6. proroga quota libera avanzi di amministrazions e flessibiliti enti in disavanzo

Dopo I'articolo 30, d inseito il seguente:
,,Articolo 30 bis. Proroga quota avanzi di amministrazione e flessibilitA enti in disavanzo"

1. All'articolo 1L2-bis, .om*a 4, del decreto-legge 19 maggio 2O2O, n.34, convertito, con

modificazioni, da1la iegge 17 maggio 2O2O, n. 77, al primo periodo le paroie "Per l'anno
2AZO" sono sostituite dalle parolJ;Per gli anni 2O2O e 2O2L" e aI secondo periodo le parole

'1Per il medesimo a.nno" sono sostituite dalle parole "Per i medesimi anni".
2. In considerazione della situazione di errrergerrza epidemiologica da COVID-19, in deroga

alle modalit1 di uttlizzo della quota destinata agli investimenti dell'avanzo di
amministrazione di cui all'articolo 187, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2AOO,

n. 267, per l'esercizio frnanziasio 2O2t gli enti locali possono disporre l'utilizza della
predetta quota dell'avanzo di amministr^rion. per il recupero del disavanzo iscritto nel
primo esercizio del bilancio di previsione.
3. Nel caso in cui risulti rr"gu.tiro f importo della lettera E) del prospetto di verifica del

risultato di armministrazione di cui all'articolo 187, comma 3-quater, del decreto legislativo
18 agosto 2000, n.267, per l'esercizio frnanziario 2O2L E consentita, in deroga ai limiti
vigen-ti, l'applicazione al bilancio di previsione dell'avanzo vincolato riferito agli interventi
fiianziatt da mutui e prestiti contratti o da trasferimenti di terzi sottoposLi, a pena di

revoca, a termini perentori di scadenza.
4. 11 comma 3-bis dell'articolo 187 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, d

abrogato.
5. Atecorrere da1 2021, gli enti territoriali possono applicare aI bilancio di previsione,

anche in deroga a1le previiioni di cui ai commi 897 e 898 dell'articolo 1 della Legge 30

dicembre 2018 n. 1a5, gli avanzivincolati derivanti da quote nonutslizzate di trasferimenti
s!+!ali a valere su fondi sociali nazronali o europei, nonche le quote di avanzo vincolato

lelativo a mutui e finanziamenti non uttlir,zati.
6. Al1'articolo 109 del decreto-legge L7 rnarzo 2O2O, n. 18, convertito, con modilicazioni,
dalla legge 24 apnLe 2O2O, n. 27, al comma 2, primo periodo, le parole "all'esercizio
finanziario 2O2O; sono sostituite datle parole "agli esercizi finanziari 2O2O e 2021" '

Motivazione

Le modifiche ichieste consentono, in primo luogo, una maggior libertd" di uariazione di
bilancio in esercizio prouuisorio, e ttn allentamento degli obblighi di rendicontazione deifondi
trasfeiti agli enti tocali (art. 158 TUEL), in continuitd con I'analoga llo/Tna di cui al dl
n.34/2020 (comna 7).

11 comm.a 2 consente maggior flessibilitd. a faaore degli enti in disaaan"zo

co,mplessioo, in particolare per l'utilizzo delle quote destinate per equilibri correnti.

Con riferimento al biennio 2021-22, a fini di facilitazione degli inuestimenti, il comma 2

p"r 
"i,tt" 

agli enti in disauanzo di utilizzare le somme confluite in auanzo uincolato per
lnuestimeiti anche in deroga ai timiti di utilizzo connessi alla capacitd. di ipiano del

disauarvo nel primo anno del bilancio di preuisione (comma 3).

Con l'inserimento del comma 4, sipreuedel'abrogazione della nolmaTUEL(art. 787,

co.3) clrc uieta l'utilizzo del|auanzo di amministrazione non uincolato nel caso in cui l'ente si
troui in anticipazione di tesoreia o utilizzo fondi uincolati (saluo l'utilizzo per i prouuedimenti

di riequilibio ex art. 193 TUEL). Poichd, a causcl dell'emergervain atto, A preuedibile un pii
ampio ricorso all'anticipa^zione di tesoreia da parte degli enti locali, il comma in oggetto,

laddoue mantenuto, limiterebbe eccessiuamente I'utilizzo degli auanzi di amministrazione

destinati e liberi, con effetti negatiui anche in relazione all'emergenza in corso.



Il comma 5 permette di disporre degli euenhtali auanzi uincolati formatisi per assegna"zioni
a ualere sufondi sociali, nazionali ed europei, nonch€ delle euentuali quote di auanzi uincolati
relatiui a muhi e finaruiamenti non utilizzati oltre gli ordinari uincoli che ne limitano l'utilizzo
per gli enti in disauarao complessiuo. ,:::l

Con il comfirc 6 si propone di estendere al 2021 il libero utilizzo degli auanzi li.beri,',.a
sostegno degli equilibri di parte corrente, come gid. disposto per il 2O20 dall'art. 1O9 co'.2 del
dl 18/2020 

, i,':

?, Modifiche in materia di societi p*rtecipate ** ' ''i

Dopo l'articolo 30, A inseito il seguente, l"

"Articolo 30-bis. Modifi.che in materia di societd. partecipate" "ri'
1. In considerazione degli effetti dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, le
previsioni di cui agli articoli 6, comma 2, 14, comma 5,20, comma 2,leltera dl,2l e 24,
comma S-bis, del decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175 e successive modifiche e

integrazioni, non si applicano in relazione agli esercizi in corso nel 2O2O e ai relativi
risultati.
2. A1fine di agevolare l'attiviti. operativa e funzionale delle Amministrazioni Pubbliche
e delle societd partecipate, l'articolo 20, commi 2, 3, 4 e 7, del decreto legislativo 19 agosto
2076, n. 175 e successive modifiche e integrazioni, non si applicano per l'anno 2O2O.

3. All'articolo 20 del testo unico in materia di societd. apartecipazione pubblica, di cui
aI decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175, e s.m.i., al comma 2, allalettera d) le parqte
"un milione di euro" sono sostituite con le seguenti: "cinquecentomila euro" ' '

4. All'articolo 24, comrna 5 bis, del testo unico in materia di societd. a partecipazione
pubblica, di cui al decreto legislativo 19 agosto 2076, n. 175, e s.m.i., le parole "fino al 31
dicembre 2021" sono sostituite con le seguenti; "fino al31 dicembre 2023. 

.;,
5. All'articolo 1, comma 555, della legge 27 dicembre 2013, n. 747, e aggiunto in fine
il seguente periodo: "Ai fini del calcolo del quinquennio non si tiene conto dei risultati degli
esercizi 2O2O e 2027.". Dopo il citato comma 555, C aggiunto il seguente: "555-bis. La
disposizione di cui al comma 555 non si applica qualora il recupero dell'equilibrio
economico aziendaJe sia comprovato da un idoneo piano di risanamento."

Motivazione
La proposta di cui al comma 7 si rende necessaria perchE il Testo Unico sulle societd
pubbliclrc (Decreto legislatiuo n. 175/ 2016) preuede una igorosa serie di diuieti di interuento

finanziario a supporto delle partecipate in crisi e, in particoldre, di quelle in perdita per tre
esercizi consectfiiui. Condizione quest'ultima in cui rischiano di trouarsi numerose sacietd
pubbliclrc anctrc inragione dell'athtale corLgiunhtra economica e dell'ineuitabile protrctrsi dei
suoi effetti: non A dffficile immaginare che una parte maggiore di tale costo sard a caricct delle
societd che gesti.scono seruizi pubbtici locali, preualentemente in house. ' :''

I1 decreto legge n. 23/ 2020 (tiquiditd. per le imprese), ontiene una serie di misure clrc inn
sono applicabili atle societd pubbliche che hanno nel TIISP la loro disciplina speciale (decieto
legislatiuo 19 agosto 2016, n. 175).

La normn proposta serue dunque ad interuenire temporaneamente anche sulle societd
pubbliclrc al fine di euitare responsabilitd e diuieti discendenti dall'ineuitabile crisi
finanziaria deriuante dall'emergerua Couid 19, stabilendo che almeno il 2020 non ileui nel
calcolo del triennio preuisto dall'articolo 74 comma 5 del TUSP e sospendendo l'obbligo
_flssafo dall'articolo 6 comma 2 del medesimo Testo Unico.

10



La modifica di cui al comma 2 d necessaia alla luce della sifitazione emergenziale legata

;u;;;;;;;ro" 
-Couia-l9 

che sta trascinando numerose societd pubblictrc in una cisi

economica e finanziaia. Pur essendo di nahtra esogena' tale crisi non esorlererebbe le

amministrazioni d"agli adempimenti ordinari annuali det ruSP inerenti il piano di

;rrri"""a[rr"i"n" "i i relatiui uincoli per la sua attuazione. Considerato inoltre, che la cisi
*.i;*n *-lra toccato tutti i comparti i te dfficoltd" che gti enti incontrerebbero nell'attuazione

delle.,.dismissioni societarie - solo ed. esiiusiuamente in athtazione di precetti norrnatiui

stringenti - si propone la sospension e dell'applicazione, per il 2020' dei uincoli alla

dismisslon e e della redazione e frasmiss ione del Piano annuale ai soggetti di cui al TUSP'

Gti enti potranno comunque compiere le operazioni che riterranno necessarie per la
saluaguidia delte societd con und modalitd in linea con la situazione locale, senza le misure

sanzionatorie.

La proposta di cui al comma s d necessaia al fine di consentire agli entilocali I'alienazione

ouu.ri lo ra"zionalizzazione delle partecipazioni legate al solo ualore soglia di bilancio - fissato

nel 7;ySp quale uincolo normatiuo che perd prescind.e dalla sana gestione della societd -
utilizzando il fatturato medio tiennale prouuisoio di 500.000,00 euro, in uia definitiua a

regime. Tale ualore, che terrebbe conto di situazioni societarie particolari e complesse,

i'Jltituir.Abe quello eccessiuamente oneroso di 1 mln di euro, attualmente preuisto n'el TUSP

da'quest'anno.

1.,,a proposta di cui al comma 4 preuede di posticipare il ternine preuista dall'articolo 24

comtna S bis del ruSp, per la diimlssione d.elle societd. con bilancio in utile ed oggetto di

ibii"ia"" straordinaria, dal 2021 al 2023. ad in quanto I'ineuitabile crisi finanziaria
deiuo,nte dall,emergenza Couid-L9, aurd sicuramente ripercussioni negatiue non solo

sull'esercizio 2020, ma anch.e su quelli successiui, pregiudicando il ualore delle quote

societaie rispetto alle quati i soci pubblici hanno preuisto di procedere all'alienazione'

La proposta di cui al comma 5 sterilizza, in primo luogo, gli effetti deiuanti dall'emergerua

sanitaia del 2020 con ipercussioni anctrc nel 2021, sull'obbligo di cui al comma 555 della

legge n. 147/ 2013, cheimpone di porre in liquidazione le aziende speciali e le istihtzioni a

pirt cipazione di maggioranza, diretta e indiretta, delte pubbliclrc amministrazioni locali

litotorr, nel caso di risihati negatiui per alm.eno quattro esercizi sui cinque esercizi precedenti'

In secondo luogo, la proposti introduce una deroga alle preuisioni dello sfesso comma 555

nel caso in cui il sogjeio partecipato attiui un percorso di recupero dell'equilibrio eanomico

oue supportato d.i un id.on"o piano di risanamento. La preuisione, inoltre, conferma

l,auuiciiamento delle aziende speciali al c.d. modello aziend.alistico in tennini gestionali,

i,si,uttand.o anche coerente con quanto gid preuisto in tema di societd a partecipazione

pubblica.
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8. Ampliamento utiliszo delle risarse $traordinarie psr Cqlvid.-l9 **

All'articolo 3O, dopo il comma 6, A inserito il seguente comma:
"6-bis. Al secondo periodo dell'articolo 1, comma 823, della legge 30 dicembre 2O2O, n.
178, dopo le parole "Le risorse" sono inserite le seguenti:

"di cui al primo periodo, nonche le risorse assegnate per la predetta emergenza, che
rientrano nelle certificazioni di cui aI comma 827 e all'articolo 39, comma 2, del deeretc-
legge L4 agosto 2O2O, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2O2O, n-
126,".

Motivazione ' 
,'

La proposta emendatiua intende porre rimedio alle legittime preoccupazioni solLeaate,.;,-
in particolaredagll enti in disauanzo- circa la disponibilitd. effettiua delle rzsorse
acquisite nel 2O2O in ragione dell'emergenza Couid ma non utiliz.ate nello scorso anno. Idel
ispetto della uolontd" reiteratamente manifestata dal legislatore, sempre tesa a garantire
per Attti gti enti locali un pieno e indistinto utilizzo biennale delle ri"sorse sto;nziate
per fronteggiare l'emcrgeruzd epid.emiologicd, il correttiuo in questione mira a isoluere i
dubbi interpretatiui generati dall'attuale formulazione del comma 823 della legge di bilancio
2O21, estendendo esplicitamente al complesso delle risorse che rientrano nella certificazione
Couid per l'anno 2020 il dispositiuo di formazione di auanzo uincolato specifico e la deroga
all'articolo 7, commi 897 e 898 della legge 3O dicembre 2018, n. 145.

9. Ampliamento delta gradsatoria p*r loaccesso ai contributi per investim*ntfl 6x
c,rt. 1, comma 139, detla legge di bilancio 2019 , ,1,,1 ,,:

In ragione del1e difficolti operative conseguenti all'emergerrza epidemiologica da COVID-
19, ai fini dello scorrimento della graduatoriaper l'assegnaziane dell'ulteriore stanziamento
relativo alle annualitd2}27 e 2022, di cui all'art. 139-bis della legge 30 dicembre 2018; n.
145, si considerano gli enti richiedenti che alla data del 37 marzo 2O21 abbtano completatrt
le comunicazioni previste al secondo periodo del comma 142, articolo 1, della citata legge
n. 145 del 2018, nonche abbiano aggiornato, nei casi previsti dal decreto del ministero
dell'Interno, di concerto con i1 ministero dell'Economia e delle finanze, del23 febbraio
2021, il sistema di monitoraggio delle opere pubbliche (MOP) nell'ambito della Banca dati
delle amministrazioni pubbliche (BDAP), con particolare riferimento all'iter procedurale
dell'opera, al cronoprogramma di spesa (piano dei costi) e al quadro economico. Restano
ferme le assegnazioni gia disposte con il citato decreto del 23 febbraio 2027.

Motivazione
I Comuni hanno uisto drasticamente limitatn la propia capacitd. operatiua per effetto
dell'emergerlza epidemiologica da COVID-79 in prossimitd del terntine di scadenza, .ftssato
al 15 settembre 2020, delle richieste di accesso aicontributi per opere pubbliihi di
messa in sicurezza deltenitorio a rischio idrogeologico, di strade, ponti e uiadotii,
messa in sicurezza ed. eflicientamcnto energetico degli edifiei, cofl precedenza per
gli edifici scolastici. Anche a seguito delle ruouita interuenute con il dl 104/202A @1.

"Agosto") le risorse stanziate per il biennio 2021/ 2022 ammontano a circa 316 miliardi di
eufo.
Una prima tranche d.elle isorse pai a 7.85O milioni di euro d stata assegnata con decreto
del Ministero dell'interno del2?febbraio 2021. Entro maggio d preuisto un successiuo decreta
del Ministero dell'interylo per l'assegnazione di ulteriori 7.750 mln. di euro mediante
scorrimento della graduatoria a ualere sulle ichieste ritenute ammissibili. Molti enti sona
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perd rimasti esctusi a causa di,,ritardi r1o7duryt.i, ': 
p-1":::y::.::::yr::':,comunicazione

dei d"ati contabili in BDAp e alla compilazione di alcini elem.enti progettuali nel sistema di

monitoraggio MoP. La norma mira, pertanto, a imettere nei ternini gli enti rimasti esclusi in

sede di richiesta per ragioni di natura procedurale, consentend.o loro di ientrare tra i soggetti

ammessi allo scowimento della suddetii-giaduatoria in occasione dell'assegna-ztone della

secondatranche'

lo"Decorrensa dellrefficaeia delle comunicaaioni di uscita dal sersizin pubblico

dei rifiuti **

Dopo l'articolo 30, d inseito il seguente:

oArticolo 30-bis. Decorrenza dell'efficacia d.elle comunicazioni di uscita del seruizio pubblico

dei ifiuti"

All,articolo 30, comma 5 del decreto-legge 41 del 22 matzo 2O2t, alla fine del comma' dopo

le parole ,,entro il 31 maggio di ciascun"irno" sono aggiunte 1e parole: "e ha efficacia, anche

"i 
-tiri iaf ,applicaziorr"-J"[u. TARI e della tariffa corrispettiva, dall'anno successivo' Per

l'anno 2021 restano valide le agevolazioni regolamentate per il ?O?O dai comuni in base

all,articolo 1, comma 649, dellalegge 27 dic-embre 21rc: n.L47,la cui mjsura non puo

essere variata in senso peggiorativo "o, 
riferimento a ciascuna uniti' non domestica'"

Motivazione

La disposizione del "decreto Sostegni" ha introdotto un termine entro cui l'utente non

domestico deue comunicare la sua scelta al comune (o al gestore nel caso della tariffa

corrispettiua), di uscire fuoi dal seruizio pubblico pe.r il conferimento dei propri rifiuti urbani'

fissandolo al 31 maggio di ogni anno. ia formulazione adottata dalla norrna, tuttauia' non

preuede che la sceii aeU'opbratore abbii decorrenza dall'anno successiuo ' come sarebbe

stato auspicabite per euidenti ragioni di organizzazione del seruizio pubblico e di

quantificazione dei relatiui costi, anche at finZ di ridurre l'impatto tariffario sulle altre

utenze del seruizio ifiuti.
La mancanza della precisazione circa la decorrenza d.ell'efficacia dall'anno successiuo della

camunicazione di uicita dal seruizio pubbtico crea un proil"*a sicuramente per I'anno 202 7 '
percha il turmine del 31 mnggio p., pre"entare lT comunicazionq anche alla luce del

diffeimento del tennine per l'ipprouaziine delle tariffe al 3O giugno' non consentirebbe agli

enti, data ta istretle,zza dei tempi, di uilutare l'impiito delte icelte operate dagli utenti sulle

tariffe 2021. p., iii- "r""i."iui 
at 2021, Ia stessaformulazionerischia di mettere a

repentaglio gti eqitiAri del sistema, quando, a regime, il piano finanziaio e le tariffe uanno

defunite-entio il Sl dicembre dell'anno precedente'
pertanto, d opportuno un interuento iiterpretatiuo ctrc cliaisca la decorrenzcl della scelta

dall'anno"r""r""i- . In questo mod.o gli inti, conoscendo gid a maggio dell'anno precedente,

quali sono le utenze chi usciranno iat 
".rririo 

pubblico, potranno ualutarn'e l'impatto sul

ieruizio e sulle tariffe e adottare gli opportuni interuenti. 
-

La seconda parte"tlell'emendamento'proposto precisa che restano comunque ualide anche

per il 2021 le ageuolazioni d.eliberate-dai Comurui net 2020 per le utertze non domestiche e
"preuede 

una cliusola di saluaguardia nel senso che le predette ageuola^zioni non possono

ebsere modificate in senso peggioratiuo'
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l S.Proroga entrata in vigore F$BC **
All'articolo 30, dopo il comma 6, aggiungere il seguente

6-bi"s. All'articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, sono apportate le seguenti
modilicazioni:

a) al comma 859 le parole "A partire dall'anno 2021" sono sostituite dalle seguenti: "A
partire dall'anno 2022" ;

al comma 861 l'ultimo periodo e soppresso;
aI comma 868le parole "A partire dall'anno 2021" sono sostituite dalle seguenti: "A
partire dall'anno 2022" e le parole "fermo restando quanto stabilito dal comma,B61,:'
sono soppresse.

Motivazione
La norma proposta preuede la proroga al 2O22 d.etla decotrenza degli obblighi ili
accantonamento al Fondo di goranzia per i debiti commerciati (FGDC). Alegisla-zidie
uigente tale misura di garanzia decorre dal 2021 e si applica in conseguenza d.ella uiolazione
dei termini di pagamento delle transazioni commerciali o d"ella mancata riduzione d.el d.ehito
pregresso. Si tratta di inadempimenti che in oigine aurebbero d.ouuto essere rileuati
attrauerso le informazioni registrate nella Piattaforma dei crediti commerciati (pCC). Tuttauia,
considerato che I'applicazione delle misure di garanzia a partire d.al 2021 aurebbe solleuato
seri problemi atfitatiui collegati al non completo allineamento del contenuto informatiuo d.elta
PCC con le scritture contabili locali, con il dl Proroghe d stato preuisto, limitatamente al 2021,
la possibilitd di determinare gli indicatoi a partire dalle informa^zioni registrate nelle
contabilitd" locali.

Tale preuisione, peraltro gid. introdotta con il d..t. n 124/ 2019 e subito d.opo soppressa d"alla
legge n. 160/2019, pur comprensibile, appare tuttauia inopporh,ma in quanto aurebbe
I'effetto di generare incertezza nelle ammini"strazioni impegnate sulla corretta alimentazione
della PCC, quale riferimento esclusiuo per il monitoraggio dei d.ebiti commerciali.
L'euentuale mancata proroga al 2022 per I'applicazione delle misure di garanzia sembra.
inoltre in oggettiuo contrasto con gli interuenti attiuati datta Ragioneria Generale d.ellqStaio
d'intesa con ANCI uerso gli enti locali, in particolare nei riguardi di quetli che m$trano
condizioni di maggior dfficoltd. sui pagamenti e sullo smaltimento del d.ebito residuo. Detti
interuenti, infatti, incluse le ini"ziatiue in fase di auuio che mirano ad incentiuare l,utilizzo
esclusiuo di slopB+ per completare I'automazione del colloquio degli enti locali con la pcc,
sono oientati al consolidamento di un sistema di monitoraggio generale e cond.iuiso, grazie
al quale sarri possibile ottenere nel corso del 2021 risultati significatiui, accentuando la
tendenza al miglioramento della gestione del debito commerciale che gid si rileua con
iferimento al tiennio 2017-19 e al pimo semestre det 202O.

Infine, ua sottolineato che l'lmposizione gid. nel 2O27 di obbltghi ulteriori di
accantonamcnto rischia di produn'e impatti controproducenti sulle sitttazioni
finanziarie pii fragili, sia per condizioni strutturali che per gti effetti detla pandemia tuttora
in corso.

L2. Adegu*rrrento accantonamento F-CDE .

Dopo I'articolo 30, d inserito il seguente:

"Articolo 3o-bis. Adeguamento accantonamento Fondo Crediti di Dubbia Esigibilitd""

li ri
'l-1 ; i

b)
c)
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1 . per l'anno 2O2l,in conside razione degli effett i finanziari dell',emer gerrza epidemiologica

da coVID-19, gli enti locali, in a"rog, J punto 3.3 dell'allegato 4f 2, recarrte il uPrincipio

contabile applicato concernente la contabilita finanziaria" allnesso al decreto legislativo

23 giugno 2OLL,n. 118, possono determinare l'accantonamento daeffettuare nel bilancio

diprevisioneatitolodifondocreditididubbiaesigibilitainmisuranoninferioreaT95o/o
delf importo totale di cui agli allegati al bilancio stesso' Resta fermo quanto disposto

dall'articolo 1, comm a79, d'illalegge 27 dicembre 2Ol9' n' 160'

i. o[,*O"olo 107-bisdeldecreto leggelT motzo 2o2o, n' 18' convertito con modificazioni

dallalegge24aprlle2o2o,n.27,sonoaggiunteinfrneleparole"edel2o2L".
3. A1 solo fine di assicurare la capacitd. di spesa necessaria per fronteggiare Ie conseguenze

dell'emergenza epidemiol0gica ir, "or"o, 
gti enti 10ca1i po"*otto ridurre fino al limite

de11,807o, anche in corso d'artno, l'accantonamento da effettuare nel bilancio di

previsione2o2]atitolodifondocreditididubbiaesigibilitd.,fermarestandolamisura
dell'accantonamento a rendiconto'

Motivazione

La proposta consente: di mantenere lastessa misura ordinaria di accantonamento al FCDE

appilicatanel2020;diutilizzareidatiaifinideicalcolidell'accantonamentioidatirelatiui
alle iscossioni del 2019 (come gid onclsso nel 2020); di idurre eccezionalmente fino al

limite dell,BL%raccantonamento FCDE 202L infase dipreuisione e gestione' fertnarestando

I'integrale considerazione in fase di rendiconto'

Queste misure perm.ettono di non inaspire gli obblighi di accantonamento in una fase ancora

dfficite d.ell'emergenza pandemica, "Ln""i"ndo 
altresi forme di allentamento del uincolo in

fase di gestione del bilincio 2021 afauore degli enti sui Etalil'accantonamento in questione

produce mag giore imPatto

I^S. $emplificazione dei proeedimenti amministrativi **

Atl'articolo 30, aggiungere infine il seguente comma:

5-bis. In relazione al protrarsi d.ell'eme rgenzasanitaria da COVID- 19' le disposizioni di cui

all,articolo 264, comma. 1, lettera f) del decreto-legge 19 maggio 2o2o n' 34, convertito' con

modificazioni, dalla legge 17 luglio 2o2O, n.77, trovano ^ppti(j 
aor]te sino al 31 dicembre

2027. Conseguentemente, la lettera f) del citato decreto - legge e modificata come segue:

al quinto periodo, le parole "3l dicembre 2o2O" sono sostituite con le seguenti: "31

dicembre 2021" -

Motivazione

Al fine di garantire la massima semplificazione, l'accelera'zione dei procedimenti

amministratiui e ta imozione di ogni ostacoro burocratico nera uita dei cittadini e delle

imprese, la proposta emend.atiua na ti linatitd. di estendere a tutto il 2021 le rileuanti misure

di semptificazione introdotte dalta letiera fl del comma 1 dell'articolo 264 del decreto legge

n. 34/ 2020. come noto, tale nolma ha preuisto importanti misure di deroga in materia di

titoli abilitatiui e procedure richieste dal Dpr n' sso/zool' ualeuoli per l'auuio e la

realizzazion a.gti'interuenti, anclrc edilizi, consistenti in opere corttingenti' temporanee e

darimuouersicontafinedellostatodiemergenza'necessariperl,assoluimentodellemisure
di sicurezza per far fronte agti oi,btighi"preuisti dall'emirgenza sanitaia' Il protrarsi

delllemerg"roo "oiitaria 
rende dunquei."i""orio estendere la citata disciplina derogatoria'

1sz
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14. Sospensione recuperi dei disavansi ,t,'

Dopo I'articolo 30, d ir*erito il seguente: ,

"Articolo 3o-bis. Sospensione recuperi dei disauanzi"
1' In considerazione dell'emergenza epidemiologica da virus COVID-19, in deroga alle
disposizioni vigenti in materia di ripiano dei disavanzi di amministrazione, ivi comprese
quelle riguardanti il ripiano previsto nei piani di riequilibrio pluriennale deliberati, di cui
agli articoli 243-bis e seguenti del decreto legislativo 18 agosto 2OAO, n. 262, gli enti locali
soggetti al recupero possono non applicare al bilancio di previsione 2O2O-2O22laquota di
disavanzo da ripianare nell'annu alitd 2021. Conseguentemente, il piano di recupero e
prolungato di un €ulno.

2. Le risorse originariamente destinate al ripiano della quota annuale di disavanzo.di cui
al comma 1 sono utrlizzate dagli enti locali, per far fronte al pagamento dei debiti fuori
bilancio e dei debiti oggetto di determinazione nell'ambito dei piani di rientro e dei piani di
riequilibrio finanzrarlo pluriennale e, per la quota rimasta disponibile, per compensare Ie
eventuali perdite di entrata o le maggiori spese derivanti dall'emergenza epidemiologica'in
atto, nonche ai fini della salvaguardia degli equilibri di cui all'articolo 193 del decreto
legislativo 18 agosto 2OOO, n.267.

Motivazione
Le norme proposte sospendono per il 2021 il ipiano d.ei disauarui di amministrazione degli
enti locali, permettendone il recupero mediante I'allungamento di un anno d.ei ispetiiui
periodi di ammortamento. Sono fatti salui gti obblighi di pagamento d"ei crediti dei firnitoriinseiti nel piano finanziario pluiennale e le economie d.eiuanti d"a queste misure
emergenziali sorn destinate al pagamento dei debiti fuoi bilancio e al contenimento d.egli
squilibri di bilancio in fase di saluaguardia, nonchE alle maggiori esigenze finanziarie d.ouute
all'emergenza.

1$. .Ampliamento dei Comuni destinatari df sostegno per defiait struttuEale **
Dopo I'articolo 30, d inserito il seguente:

"Articolo 30-bis. sostegno agri enti in deficit strutturare'
"1. Il fondo di cui all'articolo 53 del decreto-legge 14 agosto 2A2A,n. lO4,convertito, con
modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2O2O, n. 1-26, e integrato con una ulteriore dotazione
di 200 milioni di euro per l'anno 2027 e 75 milioni di euro per ciascuno degli anni 2OZ2 e
2023. Tale integrazione e ripartita, sulla base dei criteri di cui al comma 2, t ^i comuni
che si trovino in una delle seguenti condizioni:
a) hanno deliberato la procedura di riequilibrio finarrziario di cui all'articolo 243-bis del

decreto legislativo 18 agosto 2OAO, n.267, e alla data del Sl marzo 2021 risultano
avere il piano di riequilibrio deliberato e trasmesso al ministero dell'Interno, in data
antecedente al 1" gennaio 2O2O, ai fini dell'esame da parte della commissione di cui
all'articolo 155 del citato decreto legislativo n.267 del2000, senza che la commissione
medesima abbia concluso ltstruttoria di competenza;

b) sono nelle stesse condizioni di cui all'articolo 1, comma 775, d,ellalegge 30 dicembre
2O2O, n. 778, con riferimento alla data del 3l rnatzo 2021;

c) hanno deliberato proposte di rimodulazione o riformulazione del piano gid deliberato
edapprovato,inCorsodiistruttoriaaIladatadel37rnarzo2o27;

d) hanno deliberato, a fronte di condizioni di squilibrio finanziario, un piano di interventi
pluriennale monitorato dalla competente sezione della Corte dei conti.
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16" Cessione dei crsditi eomrnerciali verso enti locali

2. 11 riparto di cui al comma precedente d effettuato mediante decreto del Ministro

dell,interno, di concerto con il Ministro d.ell',economia e delle ftnarrz'e, sentita la Conferenza

Stato-citta ed, autonomie locali, da emanare entro sessanta giorni dalla data di entrata in

vigore della legge di conversione del presente decreto,, tenendo conto della metodologia

applicata in attuazione dell',articolo 1, commi775 e776 della legge 30 dicembre2o2A' n'

178, sulla base dei seguenti criteri:

a) ai fini del riparto, si considerano gli enti che registrano un valore dell'ultimo indice di

r,,ulnerabiliti. sociale e material" ftvsvt;, calcolato da11'ISTAT, superiore a 100 e un

' 
. 
; i ' valore della rispettiva capaciti fiscale pro capite inferiore a 495 ' come determinata con

: . r'decreto del Ministero dell'economia e aeu. nnan ze de|30 ottobre 2o!8, pubblicato nella

GazzeltaUfficiale n.267 del 16 novembre 2018, con riferimento ai comuni delle regioni

' a statuto ordinario;

b) per i comuni della Regione Sardegna e della Regione Siciliana, il valore soglia della

capacitir fiscale e determinato dJministero dellEconomia e delle finanze nel corso

delf istruttoria del riparto, con riferimento alle entrate standard relative altlMU' alla

Tasi e all'addizionale comunale all',IRPEF, in modo coerente con il valore soglia di cui

alla precedente lettera a);

c) il riparto del fondo per gli esercizi 2O2O-2O22 tiene conto

qrota da ripianare, calcolato considerando la popolazione

" 
it p""o de1la quota da ripianare sul1e entrate correnti;

d) ai fini del riparto, gli enti con popolazrorre superiore a 100'000 abitanti sono

considerati come enti di 100.000 abitanti e sono esclusi gli enti gia beneficiati dai

contributi di cui all,articolo 1, comma 775, dellalegge 30 dicembre 2O2O, n' 178, e di

cui all'articolo 53 del decreto-legge 14 agosto 2O2O, n' 104, convertito' con

I modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2A2A, n' 726'
. . 

Motivazione

L'inlegrazione proposta al fond.o di sostegno per gli enti in predissesto cofl caratteristiche

strutturari di deborezza finanziaio p"r*.\t. ii esiendere il beneficio introdotto con I'articolo

53 del decreto n. 104/ 2020 e dal co. 775 dellalegge di bilancio 2027, a Comuni in condizioni

del tutto analoghe rispetto ai beneficiari delle contribuzioni citate'

La norrna consente di mitigare alcune ingiustificate esclusioni, che generano iniquitd' non

spiegabili, con rifeimento particolare a: incluiion" dei comuni detle Isole (e in particolare

detla Sicilia doue il fenomeno dei predissesti d pin diffuso), finora esclusi per I'assenza

dell,indicatore di "cipacitd fiscate pro capite amptiando la platea di enti clrc godono di un

supporto straordinaio p", i apioni d.et iisauanzo considerato nel piano di iequilibrio

delllmporto Pro caPite della
residente al 1' gennaio 2O2O

Dopo I'articolo 30, d inserito il seguente:
,,Articolo 30-bis. cessione dei crediti commerciali uerso enti locali"

I crediti commerciali certi, liquidi ed esigibili, vantati nei confronti degli enti locali' ove non

cerfificati mediante la piattaiorma elettronica di cui all'articolo 7 del decreto-legge 8 aprile

2013. n. 35, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 grugno 2Ol3,n- 64, possono essere
.- : .,
qedqti, anche ai sensi dellalegge 3O aprile L9gg, n. 130, solo a seguito di notificazione

;"il;i""" ,1'."ae debitore e di esprlssa accettazione da parte di esso' L'ente debitore'

effettuate le occorrenti verifiche, comunica al cedente e al cessionario l'accettaztone o il
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rifiuto della cessione del credito entro quarantacinque giorni datla data della notifi caz,nne,
decorsi inutilmente i quali la cessione si intende rifiutata. In ogni caso la cessione"dbi
crediti, anche se certificati mediante la citata piattaforma elettronica, deve essere notificata
all'ente debitore con ltndicazione puntuale degli estremi delle singole partite creditorie
cedute. L'ente debitore non risponde dei pagamenti effettuati al cedente prima doltra
notificazione deIl'atto di cessione. ;

Motivazione
La disciplina concelTlente la cessione dei crediti nei confronti d.ellapubblica amministrazione
ha natura derogatoia e speciale rispetto alla disciptina codicistica d"ella cessione d.el credito
tra piuati (artt. 1260 e ss. c.c./. Rispetto alla libera cedibititd del credito di cui all'art. 1260
c.c. ed alla sua opponibilitd" al debitore ceduto se d stata d.a quest'ultimo accettata o anclrc
solo a lui notificata ex art. 1 264 c.c., la cessione d.ei crediti uantati nei confronti d.elta pubblica
amministrazione d regolata dalD.Lgs. n.50/2016, art.7O6, co.73, che preuede che "Aifini
dell'opponibilitd. alle stazioni appaltanti, le cessioni di crediti d.euono essere stipulate
mediante atto pubblico o scrittura priuata autenticata e d.euono essere notificaie alle
amministrazioni debitrici. Fatto saluo il rispetto d.egli obblighi di tracciabilitd", le cessionitdi
crediti da corrispettiuo di appalto, concessione, concorso di progettazione, sono efficaci"e
opponibili alle stazioni appaltanti che sono amministrazioni pubbliche qualora queste non le
rifiutino con comunicazione da notificarsi al ced.ente e al cessionario intro qularantacirtque
giorni dalla notifica della cessione." i. ,

Tale natura derogatorta d stata recentemente rimarcata d.al Legislatore ch.e, con l,art. 117,
co.4bis del D-L- n.34/2o20, ha eliminato il meccanismo d.el silenzio-assenso pbr
I'accettazione della cessione del credito uantato nei confronti d.egli enti sanitai assiatrand.o
maggiore razionalitd e certezza nella gestione dei rapporti obbligatori qualora I'ente iuesta
il ruolo di soggetto passiuo.

La pratica recentemente inualsa fra le aziend.e multiseruizi fomitrici d.egli enti locali
(cosiddette "multiutilitg") di cedere credito aifactorcattsa, oggi, la forie esigenza di un
analogo interuento legislatiuo per il caso del d.ebito commerciale d.egli enti locali, anche in
considerazione della particolare sifuazione di emergenza sanitaria tuttora in corso.
Si tratta di contratti sottoscitti in adesione alle conuertzioni Consip, o di altra centrale di
committenza (tipicamente la Regione) obbligatoie per gli enti locali e in forza d"ei quati i
fornitori scelgono una modalitd" di fattttrazione frammentata (una fattura per ciasanrt punto
di prelieuo) con corlseguente dfficoltd. di tenuta contabile per gti Enti, che iceuono diuerse
migliaia difatture ogni mese, nonchd per ifornitoisfessi specie nella prospettiua di cessione
delle fatture al factor. In conseguenza di tate pratica, si assiste ogjt oa un marcato
innalzamento del liuello di contervioso fra amministrazione pubblica, yoiitore e cessionario
nei casi, non isolati, in cui il cessionario abbia acquistato come credito un d.ebito d.ela' pA
inesistente perchi composto difatture gid" pagate o per le quati la PA abbia tempestiuamente
opposto ifiuto alla cessione.

Si euidenzia, inoltre, I'esisterua di casi di richieste di pagamento, ordinarie e perfino ingiunte
con decreto, di importi corrispondenti a note di credito, e ciod, a crediti uaniati d"alla pA nei
c o nfro nti d el fo rnito r e.

Si sottolineq infine, cLrc tale fenomeno, non iconducibile a casi applicatiui isolati, sposta,
nei fatti, in capo all'ente I'onere di douere dimostrare, anche in giudizio, /tnsussiste nza d.el
credito ceduto dal fornitore e poi preteso dal factor, con effetti ulstosi di iduzione
dell'ordinaria capacitd. tecnico-amministratiua d.egti uffici comunali, oggi impegnati nella lotta
alla pandemia da Couid-l9.
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L7" Modulazione p*nalit& risarcitoria da ritardo di pagamento crediti

commerciali {art.6, co.Z, d.tgs' 23Ll?OC?l
Dopo l'articolo 30, A inseito il seEtente:

",$rticolo S1-bi"s. Modifiche all'articolo 6, comma 2, del decreto legislatiuo 9 ottobre 2002, n'

i., r 
23L"

i,,Att,*u"olo 6, comma2, deldecreto legislativo 9 ottobre 2oo2,n.231, dopo le parole "un

i,rpporto forfettario di 40 euro' e prima delle parole "a titolo di risarcimento del danno"

^ggirrrg"r" 
le parole ", relativo a tutte le fatture concorrenti alllmporto dovuto emesse dallo

stesso soggetto per ciascun trimestre solare,"'

: Motivazione
I o1^o ^+^L;1;-^- ^ha noi anci Ai ritnrr lle transazioniIl d.tgs. n. 231 det 2002 stabilisce ch.e nei casi di itardato pagamento ne'

comierciali spetti al creditore, oltre alla corresponsione degli interessi moratori e al imborso

dei costi sostenuti per il recupero delle somme non tempestiuamente corrisposte, anche un

importo forfettario di 40 euro a titolo di rbarcimento del danno.

Si d osseru atanellapraticauna distorsione applicatiua ditale disposizione nel caso di crediti

maturati dalle aziende multiseruizi nei coifronti degli enti locali a fronte di fornitrtre di

energia elettrica o gas e poi uenduti a cessionari del credito.

per tali fornifure I'ente riceue un numero abnorme di fatture (centinaia in Comuni piccoli,

r .nigliaii o decine di migliaia in quetli medi e grandi) di importo spesso ridotto, nullo e negatiuo

ed. accade sempre piifreEtentemente che nei casi di itardato pagamento peruenga all'ente

la:richiesta del cessianario di uersare I'importo di 40 euro per ciasann documento

iommerciale emesso, anche di importo esiguo e perfino per le note di credito.

At fine di euitare tale distorsione applicatiua d"ella norma, appare necessaria la precisazione

ci l,importo, gid definito .forfettario" dal Legislatore, non d rifeito alla singola fattura, ma

alila; procedura di recupero complessiuamente intesa, qualora siano azionate

iant"ituotmente pii fatture. La ,*r^o1i*ita I'applicazione del risarcimento all'insieme delle

fatture emesse d.o un determinato soggetto nell'arco di un timestre solare. La concessione

dell,importo al creditore, infatti, ha la finatitd di assicurare al creditore il istoro delle spese

sostenute, nei limiti d.ella ragioneuolezza, ma non anche quella di legittimare un suo
,,arricchimento", con finalitd pu"nitiue per I'ente che gid soggiace al pagamento degli interessi

di mora maggiorati.

18, Modiliche all,articoto 1, comrsa 141, legge 14512018 {PUA e PEBA}

Dopo l'articolo 30, d inserito il seguente:
)r4rticolo 30-bis. Modifiche all'articolo 7, comma L47, dellategge 30 dicembre 2018, n' 745"

Alllarticolo 1, comma 141, della legge 30 dicembre 2O!8, n' 145, le parole "Nel caso di

mqncata approuazione del piano urbanistico attuatiuo (PUA) e del piano di eliminazione delle

barriere irchitettoniche (PDBA) entro il 31 dicembre dell'anno precedente, i contibuti

altibuiti sono ridotti del 5 per cento." sono abrogate, anche con riferimento alle procedure

di verifica dei requisiti ai fini dell'assegn azione dl contributo in corso alla data di entrata

in.vigore del presente prowedimento.
Motivazione

La proposta abolisce il uincolo d.ell'auuenuta deliberazione del PUA (Piano urbanistico

attuatiio) e d.et pEBA (Hano per l'eliminazione delle barriere architettonictrc) ai fini della

decurtazione d.el S% da applicare sul contributo da assegnare ai Comtni nell'ambito della
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procedurapreuistadalt'art. T,commil3geseguenti,dellaleggedibitancioperil20lg.Tale
decurtazione, per quanto motiuata dall'intento di incentiuare l'adozione delle pianifi.,caztoni
indicate nei casi di inadempienza dei Comuni, comporta accertamenti complessi, anchb in
contraddittorio con gli enti beneficiari, che sono spesso di piccola dimensione. Inoltre, c.on
ifeimento al Piano urbanistico attuatiuo (PUA), si deue rileuare che tale strumentoirion
costituisce adempimento generalizzato, in quanto pud dipendere da altri tipi di pianificazione
comunale clrc possorw ricomprenderne i contenuti, ouuero nan essere preuisto nelt'ambito
delle normatiue urbanistiche regionali. Si ritiene pertanto che la condi.zionalitd. in questiante
possa essere abolita, al principale fine di semplifi.care il processo di assegnazione delle
isorse.

19. Ulteriori prcroghe di termini

Dopo I'articolo 30 aggiungere il seguente art. 3O bis:

1. All'articolo 1, comma, 148-ter, della legge 3O dicembre 2018, n.145, le parole, ".sono
prorogate di tre mesf sono sostituite dalle seguenti: " sono prorogate di sei mesf . r ,

2. All'articolo 1, comma 56, della legge2T dicembre 2OL9, n. 160, le parole "entro tre'rrle$ilf ,

sono sostituite dalle seguenti: "entro cinque mesi".

3. All'articolo 44 del Decreto-Legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni,
dalla Legge 15 dicembre 2016, n. 229, sono apportate le seguenti modificazioni: : r

a. al comma l, il terzo periodo 6 sostituito dal seguente: "Relativamente ai mutui.di
cui al primo periodo del presente comma, il pagamento delle rate in scadenza negli
esercizi 20 1.8, 20 19, 2O2O, 2O2 1, 2022, 2023, d altresi differito, serrza applicazione
di sanzioni e interessi, rispettivamente al primo, al secondo , a7 terzo, al quarto anno,
al quinto, al sesto esercizio immediatamente successivi alla data di scadenza del
periodo di ammortamento, sulla base della periodicitd di pagamento prevista nei
pror,wedimenti e nei contratti regolanti i mutui stessi;

b. al comma 3, il secondo periodo 6 sostituito dal seguente: "Con decreto del Ministro
dell'interno, di concerto con il Ministro dell'economia e delle ftnanze puo essere
disposta la proroga del periodo di sospensione fino al 31 dicembre 2A22.

4. In consideraaione delle difficoltd incontrate dai comuni che gestiscono i servin idrici
nell'adeguamento alla disciplina speciale della prescizione degli atti di cui all'artioolo. l,
commi da 4 a 1O della legge 27 dicembre 2077, n. 205, aI comma 10 della predetta legge

"c) per il settore idrico, al 3O settembre 2O2L".

5. In relazrone alla minore operativitdL degli uffici dovuta all'emergenza epidemiologica da
COVID-19, nel caso di scadenze comprese tra il 1' ottobre 2O2O e il 37 marzo 2a2l
relativamente a contratti di servizio, affidamenti in concessione e incarichi di revisione
contabile, gli enti locali possono prorogare per un massimo di 12 mesi, salvi i casi in cui
norrne di legge o regolamentari prevedano piu ampie facoltd. di proroga.

6. All'articolo 51, comma l-bis, del decreto-legge 14 agosto 2O2O, n. 7O4, convertito con
modificazioni dalla legge 13 ottobre 2O2O, n. \26, le parole "15 novembre 2020" sono
sostituite dalle parole"37 marzo 2027" e le parole "15 dicembre 2O2O" sono sostituite dalle
parole "3O aprile 2021". Conseguentemente, all'art. 34 della legge2T dicembre 2019, n"
160, e aggiunto infine il seguente periodo: "Limitatamente ai contributi relativi
all'annualite.2o2o, il termine di cui aI precedente periodo e fissato al "30 settembre 2021".
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7. I termini di cui all'articolo 125, comma 1, del decreto legge 17 rnarzo 2O2O, n' 18'

convertito con modifi cazigni con la legge 24 aprile 2O2O , t. 27 , sono prorogati al 30 giugno

??21.
,,, Motivazione

It ,norma proposta dl comrrro- 7, proroga di ulteioi sei mesi i termini gid diffenti con il dl
sAgosto, (tie mesi) preuisti per l'auuio dei lauori degli interuenti finanziati con le risorse di cui

al comma 853 della tegge di bilancio 2018 e destinate alle medesime finalitd" di messa in

sia,uezza degli edifici i aet turritoio. Sul punto, si ritiene inoltre opportuna segnalare che per

lta req,lizzazione di specifici interuenti di riduzione del dissesto idrogeologico d propedeutica

l,asseuerazione regionale in ordine ai reqtllrsiti di impatto ambientale e paesaggistico i cui

tempi di emanazione, ancor pii in una fase di forte tensione organizzatiua' possono non

.t"Lr. coerenti con quelli riihiesti dalla norma in questione, rischiando di uanificare la

realizzazione diinteruenti gid progettati e finanziati-

La. modifica di cui al comnut 2 A necessaia perch€ il comma 51 della legge di bilancio

per l,anio 2020 ha preuisto lo stanziamento afauore degli enti locali, per ciascuno degli anni
-2020-2034, 

di sigiificatiue risorse "a rendicontazione" per sostenere spese di progettazione

definitiua ed esecutiua di specifictLe tipotogie di inuestimento. L'affidamento della

piogettazione in questione, ai sensi del successiuo comma 56, dourd. auuenire entro tre mesi
-dali'emanazione 

del d.ecreto che attribuisce all'Ente ilrelatiuo contibuto, penalareuocadello
stesso. Allaluce della situazione di emergenza ancorain atto, si itiene necessario prorogare

il terunine per I'affidamento d"ella progettazione dagti attuali tre mesi a cinque mesi, decorrenti

dall'emanazione d.el decreto di attribuzione del contributo. Siritiene opportuno icordare cLrc

cotn il co. B, dell'articolo 13 det dl "Milleprorogtre" d stato gid. prolungato di tre mesi il termine

di,scadenza per l'affi.damento d.ei lauori finanziati con i contributi alla progettazione di
co;mpetenza d.el Miiistero detle infrastruthtre generando perianto una incomprersibile

asimmetria con la tinea di finaraiamento gestita dat Ministero dell'interrlo, per la quale i tre
mesi a disposizione, in costanza dell'emergenza sanitaria, appaiono un termine oltremodo

idotto.

I-a nonna. di cui al comma 3 chiede di prorogare il pagamento delle rate mutui contratti
con CDP d"ai Comuni dell'area cratere Sisma 2016 per almeno un triennio per consentire a

questi Comuni sia di superare sia lo stato di emergenza, sic- di utilizzare le suddette risorse

per ta realizzazione di inuestimenti clncora non inseriti nella icostruzione pubblica. Al fine
di liberare somme da destinare al superamento dell'emergenza sismica e ad inuestimenti e

conseguentemente dare supporto concreto al ilancio delle economie locali, la sospensione

delle rate mutui Cassa Depositi e Prestiti S.p-A. (CDP) si d rileuato un ualido strumento post

terremoto. Prorogare il pagamento delle rate an^zichE sospenderle garantisce, oltretutto, meno

bur o cr azia, e uitando mo difiche delle condizioni contr attuali e sistenti.

ii no*o di cui al comma 4 d necessaria poichd la disciptina della prescrizione degli atti
dL/ichiesta di pagamento per i seruizi idici d stata fortemente innouata dalla legge 205 del

20i.7 Aegge ai ittanao per il 2018). La norma ha preuisto la ridrtzione dei termini di

Brescrizione ispetto alla "prescrizione breue" adottata ordinariamente per la generalitd. delle
'entfate 

patimoniali (5 anni) al termine pii rauuicinato di due anni. I1 comma 10 ha inoltre

st4biito scansioni temporali di entrata in uigore delle nuoue disposi"zioni, ctrc per il settore

idrico'ne preuedono l'applicazione alle fatture ola cui scadenza d successiua' al 7" gennaio

2020. In diuersi Comuni gestori di seruizio idrico tale adeguamento d stato ostacolato dalle

dfficiti condizioni finanziaie (casi di dissesto e "predissesto' degli enti), nonchE dalle

cimplesse esigenze di ra-zionalizzazione e riordino degli archiui di gestione del seruizio.

La norma proposta permette di assianrare la piena ualiditd degli atti em.essi a fine 2019 o

nel corso del202O, anche in considerazione delle sospensioni deitermini degli adempimenti

degti enti interuenute nel corso del 2020, che richiamano I'art. L2 del decreto legislatiuo 24
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settembre 2015, n. 159 iguardante la sospensione della prescrizione per euenti eccezionali
dei termini di scaderua che icadono nell'anno in cui tali euenti sl sono uerificati, con
rifeimento a tutti i termini che scadono entro il 31 dicembre dell'anno o degli anni di
sospensione. I rischi di contenziosi e di possibile mancato introito per i Comuni che sl sorro
trauati nelle dfficaltd" accennate per I'inuio degli atti di pagamento richiedono un interuenio
norntatiuo.

La. nontu. di cui al comma 5 d necessaia perchE, in considerazione delle dfficoltd.
operatiue degli uffici locali, appare opportuno alleggerire gli adempimenti relatiui ai rapporti
in scaderua con i soggetti affidatari della gestione di seruizi pubblici locali nonchE alle
procedure di nomina dei componenti degli organi di reuisione economico-finarziaria. La
norrna non comporta oneri aggiuntiui per la finanza pubblica. ,

I* normc di cui ai com;m;i 6 e 7 sono necessarie perch€ molti Comuninon sono iusciti ad
auuiare i lauoi oggetto di contribuzione statale entro la data del 15 nouembre 2020, sia
causa dell'emergenza sanitaria, sia per gli effetti dello slittamento dei termini per
l'approuazione del bilancio di preuisione 2020-2O22, all'interno del quale, al fine di auuiare
le procedure di gara, deue essere preuisto l'importo del finanziamento concesso. Anche
relatiuamente ai contibuti dedicati ai Comuni con mena di 1000 abitanti (disciplinati dall'art.
30, co. 14-bis del dl n. 34/2O19 e prorogati dal dl 18/2020) ,i necessaio dare termini pii
estesi per l'auuio lauori, in corsiderazione della dfficoltd. incontrate dalle piccole
amministrazioni nel chiudere gli aJfidamenti nell'attuale fase emergenziale.

t, 
l,

20" Spendihiliti dei fondi stanziati can il Decreto del S novembr* 2S20 del *tIT rti
esncerto con il lt{EF ."::

Dopo l'art. 30 aggiungere il seguente art. 30 bis: 'i

l. Al d.l. 31 dicembre 2020, n. 183 coffLe cont)ertito dalla legge 26 febbraio 2021, n. 27,
all'art. 73, comma 77, le parole "entro il 30 giugno 2021", sono sostituite dalle seguenti "31

dicembre 2027".

2. Al d.l. 31 dicembre 2020, n. 183 come conuertito dalla legge 26 febbraio 2021, n. 21
aggiungere il seguente comma 11 bis:

"A tal fine, onde consentire ai Comuni di procedere alllndividuazione
a7l'erogazione delle somme, secondo le previsioni di cui all'art. 200

dei
ris

ed

d
bir

beneficiari ed
co. 4 del D.L.

3412O2O, convertito con modificazioni dalla L. 17 luglio 2O2O, n.77 ed in deroga alle
previsioni di cui all'art. 187 co. 3 quinquies del D. Lgs. 267 /2000 ed ai paragrafi 9.2.5 e
9.2.14 del Principio contabile applicato della contabilitd. finanziaria, allegato 4/2 alD.'Lgs.
Ll8/2oll, l'avanzo vincolato derivante dal trasferimento ai comuni delle risorse di cui
all'art. 200 bis co. 1 del D.L. 34/2020, convertito con modificazioni dalla L. 17 luglio 2O2O,
n. 77, potrd. essere applicato in esercizio prowisorio anche in assenza di determinaztone,
da parte della Giunta, del Risultato presunto di amministrazione, nei limiti delle sornme
accertate e non impegnate nel corso del 2O2O, sulla base di idonea relazione documentata
del dirigente competente o del responsabile frnanzixio. In funzione del raggiungimento
della finalitd. pubblica programmata, tali somme non sono soggette ai vincoli ed ai limiti
previsti dall'art. 1, commi 897 ed B9B della L. l45l2O1B. La competenza della relativa
variazrone di bilancio e ascritta alla Giunta."

3. All'art. 2OO bis comma 1 del D.L. 34/2020, conuertito conmodificazioni dalla Legge 17
luglio 2020, n. 77, le parole 'ln favore delle persone fisicamente impedite o comunque a
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mobilita ridotta, con patologie accertate, anche se accompagnate, ovvero appartenenti a

nuclei familiari piu esposti agli effetti economici derivanti dall'emergenza epidemiologica

da virus COVID-19 o ln stato di bisogno" sono sostituite dalle seguenti oir, favore delle

persone a mobilitd. ridotta, anche se accompagnate, owero persone con invaliditA' owero

p"r"or," affette da malattie necessitanti di cure continuative, owero appartenenti a nuclei

familiari piu esposti agli effetti economici derivanti dall'emergenzaepidemiologica da virus

COVID-19 owero in stato di bisogno, owero dne utlliz,zano il trasporto pubblico non di

l,Inea.tra le ore 7.OO ele ore 10 dei giorni feriali, owero fino al compimento del tredicesimo

anno anche se accompagnati, owero che effettuano spostamenti in ragione della propria

attivitd. lavorativa o di volontariato di natura sanitaria, o sociosanitaria' o

socioassistenztaTe,o nell',ambito delf istruzione ed educazione, owero tutti gli over 55"'

4. All'art. 200 bis del D.L. 34/ 2020, onuertito con modificazioni dalla Legge L7 luglio 2020'

n. 77, sono aggiunti i seguenti commi:

"l-bis.I Comuni beneficiari potranno prevedere il superamento del limite del 50% della

spesa sostenuta per persone in condizioni di particolare fragilitA anche economica

appartenenti alle categorie individuate al comma 1'

L-ter.l Comuni potranno utslizzare le risorse ad essi destinate, nella quota massima del

15%o, anche per ftnanziare le spese necessarie per l'attivazione della misura di cui al

presente articolo.".

' I ' Motivazione

L'emendamento si rende necessaio per poter utilizzare al pii presto il trasfeimento per i

e.d: !6uoni uiaggio" iceuuto il 28 dicembre u.s., per il quale non c'd stato materialmente il

tenipo, di indiuiduare i b eneficiai.

La finatitd d di consentire agli enti locali gid in esercizio prouuisorio 2021 , l'applicazione delle

somme confluite in auonzo uincolato, senza necessitd di approua"zione del risultato presunto

di amministrazione 2020 da parte della giunta ed in deroga ai limiti per l'applicazione

dell'auaruo uincolato, destinato ed accantonato preuisti per gli enti in disauanzo (uerifica cd.

del plafond, cio1 deila copertura almeno di FAL ed FCDE) (deroga gid preuista nella L. di

Bilancio per it 2021 - art. 1 co. 823 L. 178/202O - per il c.d. "Fondone", ciod ilfondo per

l'esercizii d"elle funzioni d.egli enti locali di cui all'articolo 106 del D.L. n. 34/ 2020, conu. in

L. n. ZZ/ 2020 e per it fondo per l'esercizio detle funzioni delle regioni e delle prouince

autonome di cui all'articolo 7 7 7, comma 7, del D.L. n. 34/ 2020, conu. in L. n. 77/ 2020.).

Inoltre sono introd.otti conettiui alle categorie dei beneficiai e alla copertura dei costi al fine
di:

. mettere a disposizione i buoni alle persone che utilizzano il taxi in orai di maggiore

utilizzo del tiasporto pubblico e di rischio congestione per tralfico priuato, come ad

. esempiotrateT.OOelelO.O0neigiorniferiali,fauorendocosiilispettoperiltrasporto
pubblico det timite di utilizzo del 5O% e diminuendo la congestione e I'inquinamento

delle cittd;
. superare il uincolo d"el 5O% per le categorie di persone in condizioni di fragilitd

economica indiuiduata dai seruizi sociali o che utilizzarn i buoni spesa.;

o mettere a disposizione i buoni anche per persone inualide o persone in dfficoltd di

mobilitd non solo per patologie accertate ma anche per altre condizioni quali ad

esempio I'etd auanzata, la condizione di grauidanza., per persone che per necessitd.

lauoratiue o di uolontaiato (es. operatori sanitai o dell'istruzione/ educazione) o di

assisterua (malati cronici o persone che deuono recarsi alla uaccinazione couid)
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debbano muouersi in condizioni di rapiditd e sicurezza; per persone fino al
compimento del tredicesimo anno di etd. anche se accompagnate in ragione della loro
dfficoltd- a muouersi in autonomia, infine tutti gli ouer 55 secondo le disposizioni del
Ministero della Salute come soglia di maggiore rischio Couidl9"

. utilizzare una quota parte ffino al 15%) delle risorse per le spese tecniche necessarie
per I'attiuazione della misura, come ad esempio l'attiuazione di carte prepagate o altri
strumenti simili.

2L. Sospensione termini pi*no di riequilibrio plurienn*le {art.l?, co.L, dl n. '' t

76l20.2ot
Dopo I'articolo 30, A inserito il seguente.' 'l

"Articolo 30-bis. Modiftche all'articolo 17 del decreto-legge 16luglio 2020, n. 76"

All'articolo 17, comma 1, del decreto-legge 16 luglio 2O2O, n. 76, convertito, con
modificazioni, dalla legge 11 settembre 2O2O, n. 72O, sono aggiunti, infine, i seguenti
periodi: "Per l'anno 2O2I, il termine di cui all'articolo 243-bis, comma 5, primo periodo,
del decreto legislativo 18 agosto 2OOO, n. 267 , e fissato al 30 giugno 2O2l qualora il termine
di novanta giorni scada antecedentemente alla predetta data. Sono rimessi in termini i
Comuni per i quali il termine di novanta giorni e scaduto fra il 30 settembre 2O2O e la data
di entrata in vigore del presente decreto" 

l

Motivazione , i. ,'

In considerazione della situazione di emergenza sanitaria deiuante dalla diffustone
dell'epidemia da COWD-|7, il termine entro il quale it Consiglio dell'ente locale d.etibera il
Piano di rieEtilibio finanziaio pluriennale d fissato al 30 giugno del 2021 qualora il termine
di nouanta giorni scada antecedentemente alla predetta data.

Si preued.e altresi la imessione in tertnini per i Comuni per i quali il termine di nouanta giotrni

d scaduto fra il 3O settembre 2020 e la data di entrata in uigore del presente decreto.

22" Facolti di revisione affids,menti servizi di gestione e risenssione delle entrate

All'articolo 30, dopo il commn 6, inseire il seguente:

6-bi"s.I contratti in corso alla data dell'8 rrrarzo 2O2O ta gli enti a,ffidatari ed i.soggetti di
cui all'articolo 52, comma 5, lettera b), del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446,
possono essere rinegoziati, anche in deroga all'articolo 116 del decreto legislativo 18 aprile
2016, n. 50, al fine di assicurare condizioni di sostenibilitd. a fronte delle riduzioni di
fatturato dei soggetti medesimi dovute alltmergenza epiderniologica da virus COVID-19,
anche attraverso l'allungamento della durata del contratto, comunque non oltre [1 3L

dicembre 2023, o anche attraverso l'ampliamento del perimetro dei servizi affidati,
comunque per un valore non superiore al 50 per cento del corrispettivo di cui ai servizi
oggetto del contratto in essere".

Motivazione

E necessario iprendere la norma sulla rinegoziabilitd (in deroga a talune norme del Codice
appalti) dei antratti di concessione o affidamento della gestione delle entrate locali,
attrauerso I'allungamento della durata del contratto o l'ampliamento del peimetro dei seruizi
affidat| entro limiti definiti. Le attiuitd di nscossione sono state prima bloccate e comunque

fortemente rallentate per futta la durata dell'emergenza, con euidenti problemi di operatiuitd
24
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e di tenuta economico-finarwiaria delle aziende che lauorano per i Comuni in questo campo'

sulla base di contratti spesso commisurati all'entitd delle iscossioni. La possibile crisi

strutfirale del settore si iflette nelta dfficoltd per migliaia di Comuni di iprendere in modo

adeguato il processo di nscossione delle entrate propie'

23" Facolt& di un rinnovo dell'organo di revisione
All'articolo 30, dopo il comma 6, d inserito il seguente comma:

6-bis. All'articolo 16, dopo il comma 25-bi.s, del decreto-legge 13 agosto 2OIl, n. 138,

convertito con modificazioni con legge 14 settembre2Oll, n.148, e inserito il seguente

comma:

',25-ter. E consentito un rinnovo dell'organo di revisione scelto mediante le procedure di

cui ai commi 25 e 25-bis.'
In subordine:
6-bis. All'articolo 16, dopo il comma 25-bis, del decreto-legge 13 agosto 2oll, n. 138,

convertito con modificazioni con legge 14 settembre 2011, n.148, e inserito il seguente

comma:

"25-ter.I comuni con meno di 5 mila abitanti possono rinnovare per una volta l'organo di

revisione scelto mediante estrazione con la procedura di cui al primo periodo del comma

2,5."'

Motivazione
:

L'attu.ale procedura di scelta dell'Organo di reuisione mediante sorteggio non consente, per
interpreta^zione ormai consolidatasi, di procedere ad un rinnouo dell'organo di reuisione,

come di regola auueniua con il precedente sistema di nomina. In un'ottica di maggiore

semplificazione d.elle procedure amministratiue,l'emendamento proposto mira a consentire

il innouo dell'organo di reuisione per un seando mandato.

La proposta "in subordine' permette il rinnouo per un mandato ulteriore soltanto ai comuni

fino a Smila abitanti, il cui organo di reuisione d composta di un solo reuisore, sempre @n

I' intento di s emplificazione delle pro ce dure amministratiue.

24" Sospensione della sanzione per maneata compilazione questionari S0$E e
e$rflurli*azione dati contabili

Att'cirticolo 30, dopo il comma 6, d inserito il seguente comma:

6-bis. Le sanzioni di cui a-ll'art. 5, comma 1, lettera c), del decreto legislativo 26 novembre

2010, n. 216 e le sanzioni di cui all'art. 161, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto

2000,'n. 267 non si applicano per l'anno 2A21.

Motivazione

Alla luce degti effetti che I'epidemiologica da COWD-L9 continua a produrre sulla capacitd"

operatiua e gestionate dette amministrazioni, soprattutto in termini di riduzione delle

d.otaziorti organiche, appare opportuno estendere anche all'esercizio 2027, la sospensione

d.elle sanzioni relatiue al blocco dei trasfeimenti erogati ai Comuni dal Ministero dell'interno
per le inadempienze sulla compilazione dei cd.. *questionan SOSE" (di cui all'art. 5, co. 7, lett.

c), d.lgs. n.216/ 2O1O) e per mancata comunicazione a BDAP dei dati di bilancio (ex art. 767,

co. 4, TUEL).
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?fi. Strumenti di ri*Xnanziamento deX'uBando p*riferie"
Dopo I'articolo 30, d inseito il seguente

"Articolo 3O bis. Strumenti di ifinanziamento del Bando Peifeie"
1. All'articolo 1 della legge 28 dicembre 2015, n. 2OB, dopo il comma 978 d inserito il
seguente: , .

"978-bis. A decorrere dal 2A27, Ie risorse frnanziarie derivanti dalle eventuali economie.di
gestione reaJizzate in fase di appalto o in corso d.'opera, dagli eventuali ulteriori residui
relativi ai frnanz;tamenti assegnati per larealizzazione dei progetti inseriti nel "Programma
straordinario" di cui ai commi da 974 a 978, nonch6 le risorse derivanti da eventuali
revoche dei finanziamenti stessi, possono essere utilizzate dai medesimi beneficiari per
ampliamento degli interventi finanziari o per la realizzanone di interventi aventi,'l.e
medesime linalitA" anche in deroga a quanto previsto dalle convenzioni in essere tra la
Presidenza del Consiglio dei ministri e gli enti locali beneficiari."

Motivazione
L'articolo tn la finalitd. di ifinanziare gli interuenti gid preuisti nei progetti di ani al "Bando
Perifeie" attrauerso la riassegnazione agli stessi di euentuali residui all'interno dei
finanziamenti assegnati e l'utilizzo delle economie deiuanti dai ribassi d'dsta, anche in
deroga alle conuenzioni in essere tra Presidenza del Consiglio e enti
beneficiari purchE finalizzati alla realizzazione di lauori e seruizi approuati nell'ambito del
me de simo qtadro e conomico dell'interu ento finarwiato.

l,;r,, ,

I ',: 
".i,26. Riduzione del prelievo gravante sui Comuni che concedono l'esercizio di cas*

da gioco

Dopo l'articolo 3O d inseito il seguente, 
,,.,,,,

Art.3o-bis.Agevo1azioniaiComuniconcessionaridicasedagioco
1. Al fine di sostenere la ripresa delle attivitd, connesse alle case da gioco a gestione
comunale o mista, per ciascuno degli anni 2O2l e 2O22,la tassa di concessione governativa
di cui al decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre L972, n. 647, tariffa di cui
all'articolo 6, gravante sui comuni concedenti, e ridotta in proporzione al periodo di
chiusura legato all'emergenza epidemiologica da virus Covid-19 imposto dalla normativa
naziona)e nell'anno precedente. Per gli importi eventualmente gid versati nel 2021,
lAmministraziorre finanziaia prowede al rimborso su domanda del comune interessato.

2. Agli stessi fini, l'imposta sugli intrattenimenti di cui al decreto del Presidente della
Repubblica 26 ottobre 1972, n. 640, connessa all'attivit6. delle case da gioco oggetto di
concessione comunale, dovuta dai comuni concedenti per i periodi di riferimento ricadenti
negli anni 2O2L e 2022 e ridotta del 50%. Non si fa luogo alla restituzione di importi
eventualmente giA versati aI momento dell'entrata in vigore della legge di conversione de1

presente prowedimento.

Motivazione
La proposta diminuisce il carico fiscale sulle attiuitd connesse alle case da gioco oggetto'di
concessione da parte dei Comuni. Ambedue gli interuenti proposti riguardano, infatti, onei

fiscali che ricadono in capo al Comune concedente. In particolare:

- al commn 1, si propone di idurre la tassa di concessione gouernatiua (in cifra fissa e pary
a 539.200 euro/ anno) relatiua alla concessione della casa da gioco per gli anni 2021 e 2022,
rapportandola al periodo di effettiuo esercizio della concessione e quindi riducendola in
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misura propotzionale al peiodo di chiusura imposta dai prouuedimenti gouernatiui legati
all' emergenza da Couid- 1 9 nell' anno precedente ;
- al comma 2, si propone di ridurre il prelieuo douuto all'imposta sugli intrattenimenti (DPR
640/ 1972, calcolata sui ricaui e douuta per intero dal Comune concedente), anche al fine di
tener conto dei prouuedimenti di rinuncia agli utili lordi adottati da taluni enti a seguito della
chiusura imtrtosta alla casa da gioco ispetto a quanto concordato prima della pandemia tra
Comune e societd di gestione.

27. IVlisure di sostegno ai Conruni a vocazione montana appartenenti a
comprensori sciistici

All'articolo 2, comma 1, al primo periodo eliminare le parole "a uocazione montand e dopo
le parole "nei comuni classificati dall'ISTAT nelle categoie firistichd aggiungere le parole
"B << Comuni a uocazione anlhrale, storica, artistica e paesaggistica>>

A1l'articolo 2, comma 1, secondo periodo, sostituire le parole "con la Conferenza
permanente perirapportitralo Stato, le Regioni,le Prouince autonome diTlento e diBolzano"
qon le parole "conla ConferenzaUnificatd.

: Motivazione
L'bmendamento si ritiene necessario in quanto I'attuale formutazione esclud.erebbe Comuni
sedi'di importanti comprensori sciistici, anch'essi duramente colpiti dalla crisi deriuante
iTalla pandemia. Si ritiene inoltre opportuno estendere I'intesa alla Conferenza Unificata
relatiuamente al decreto con il quale saranno ripartite ai Comuni le risorse del Fondo.

28. Mcdifiche al D.Lgs. 152/06 per certificazione di awenuta, boaifica nei
siti di competenza regional*

Dopo I'art. 3O aggiungere il seguente art. 30 bis:

. 1. All'art. 242, dopo il cofirna 7 inserire il seguente comma 7bis,

"7bis. Qualora gli obiettivi individuati per la bonifica del suolo, sottosuolo e materiali di
riporto siano raggiunti anticipatamente rispetto a quelli previsti per la falda, e possibile
procedere alla certilicazione di awenuta bonilica di cui all'articolo 24S lirnitatamente alle
predette matrici ambientali, anche a stralcio in relazione alle singole aree catastalmente
individuate, fermo restando l'obbligo di raggiungere tutti gli obiettivi di bonifica su tutte le
matrici interessate da contaminazrone.In tal caso d necessario dimostrare e garantire nel
tempo che le conlarninazioni ancora presenti nelle acque sotterranee fino alla loro completa
rimozione non comportino un rischio per i fruitori dell'area, n6 una modifica del modello
concettua,le tale da comportare un peggioramento della qualiti" ambientale per le altre
matrici secondo le specifiche destinazioni d'uso. Le garanzie finannarie di cui al comma 7
dell'articolo 242 sono comunque prestate per I'intero intervento e sono svincolate solo al
raggiungimento di tutti gli obiettivi di bonifica."

2. All'articolo 248 dopo il comma 2 inserire il seguente comma 2 bis
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,,2bis. Nel caso gli obiettivi individuati per la bonifica del suolo, sottosuolo e materiali di

riporto siano raggiunti anticipatamente rispetto a quelli previsti per la falda, e possibile

piocedere alla certifi caziorie di awenuta bonifica limitatamente alle predette matrici

ambientali, ad. esito delle verifrche di cui alla proced.ura delinita dal comma Tbis dell'art'

242.Intal caso la certthcazione di awenuta bonifica dovrd. comprendere anche un piano

di monitoraggio con l'obiettivo di verificare l'evoluzione nel tempo della contaminazione

rilevata nella falda." ,, ,i , 
, "

Motivazione :, ,'i: ''

La norma proposta consente, come gid preuisto per i sIN d.al comma 4 quater articolo 252 del

D.Lgs.lSZ/ OA, di applicare anche nei siti regionali ta certifica"zione di auuenuta bonifica per

"uio, sottosuolo e materiali di iporto una uolta raggiunti gli obiettiui di bonifica, in modo da

garantire ta semptificozione d.elle procedure sull'intero territoio nazionale. La norrnd rlon

comporta oneri a caico della finanza pubblica'

29, Revisione canoni mininri pertinenze den*.aniali mrarittime

Dopo l'arl. 3O aggiungere il seguente:

All'art. 1O0 d"el decreto-legge 74 agosto 2O20, n. 704, come conuertito dallalegge 13 ottobre

2020, n. 726, sostituire il comma 4 conil seguente:
*Dal 1" gennaio 2O2l llmporto ,r,ruo del canone dovuto quale corrispettivo

deLl,uttlizzazione di aree e perlinenze demaniali marittime non puo essere inferiore a euro

2.500,00. Per occupazioni di carattere meramente occasionale, culturale, sportivo'

effettuate da oNLUS, per benefi cetrza, per motivi di interesse pubblico o sociale, per pontili

per l'attracco delle motonavi p.. .""r.rr"ioni turistiche o p"i 1'o""upazione delle eree di

libero transito per il noleggio di natanti l'importo *rro tto., puo comunque eg.s:Te

superiore a 400,00 euro". , :.

S0. Misure per favorire lrattivit& didattiea e per il recgpero delle conrpctenze e ': " 
"

della sociatiti delle studentess* e degti stud*nti nell'ernergenza coYIB-lg

All,art. 31, comma 6, primo periodo, dopo le parole "di cui all'articolo 1 della legge 18

dicembre 1ggz, n. 440,i aggiungere le parole "tenuto conto di quanto stabilito dall'articolo 9

del decreto det Presidente d.ella Repubblica B, marzo 1999, n. 279;

All,art. 31, comma 6, terzo periodo, dopo le parole "affidamento degliinteruent{ aggiungere

le seguenti parole "fenne restand.o le necessaie relazioni con gli enti localf

Motivazione

Con la proposta emendatiua si inseriscono precisazioni per chiarire il contesto nel quale la

norma deue essere applicata, si fa dunque iferimento at D.P.R. 8 marzo 1999, n' 275

(Regolamento d.ell,autonomia delte istituzioni scolastiche), in particolare all'art. 9 dedicato
'ail,LmpHamento 

d.ell'offerta formatiua doue si preuede un coinuolgimento degli enti locali;-si.

rend"e inoltre esplicita la necessitd per le istituzioni scolastiche, di suolgere le indispensabili

rela^zioni con gli enti tocali propietari degli edifici scolastici e titolari dei seruizi di suppotto

alla scuola e di assisterza scolastica-
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31, $pese di perscnale eterofinanziats

Dopo I'art. 30 aggiungere il seguente:

1. All',articol0 57 del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito con modificazroni

;ilf; i;;,;r" 2o2o, n. t26, it comma 3-septies e sostituito dal seguente" "I-e spese di
'p"-r*tur. 

riferite alle assun ztoni finartziale integralmente o rimborsate con risorse

provenienti da aitri soggetti, e 1e corrispondenti entrate correnti poste a copertura delle

stesse non rilevano ai Iini della verifica del rispetto del valore soglia di cui ai commi 1, 1-

bis e 2 dell'articolo 33 del decreto-legge 30 april e 2019, n. 34, convertito, con modificazioni'

dalla legge 28 giugno 2OLg,n. 58, per il periodo in cui e garantito il predetto finanziamento

o rimborso. In caso di finanziamento o ,i*bor"o parziale, ai fini del predetto valore soglia

non rilevano l'entrata e la spesa di personale per un importo corrispondente"'

Motivazione

obiettiuo dell,emendamento d chiarire che tutte le spese di personale ch.e trouano

finanziamento a qualsiasi titolo innsorse prouenienti da altri soggetti, o clrc sono da questi

rimborsate, sono neutre rispetto alla sostenibititd finattziaria della spesa di personale, e

quind.i non rileuano ai fini della uerifica det ispetto dei ualori soglia ctrc abilitano alle
'o"su*iori di personale. La uigente norTna che disciplina le spese di personale etero'

firyawiate, in\atti presenta alcune rigiditd: in particolare, d preuisto clrc tali etero-
"p*i,ii"*nti d.ebbano essere espressamente destinati, per norrna, a nuoue assurtzioni di

personale. Di conseguenza d esclusa la neutralizzazione delle spese di personale finaruiate

a ualere sufondi comunque prouenienti d"a altri soggetti, ma cte non abbiano questa specifi'ca

destinazione. La riformulazione che si propone a uolta a chiaire che ttfite le spese

eterofinanziate, anche attrauerso imborso d.a parte di alti soggetti, possono essere escluse

d.atla ueifica del rispetto del ualore-soglia'

L,emendamento non necessita di coperfira finanziaria, in quanto non determina maggioi

oneri di finanza Pubblica-

.l ' - ! r-.!lta,-
$2. Fonda progetti inelusione pers$ne can disabilit&

All,art. 34 comma 2, dopo le parole"di concerto con i Ministri dell'economia e delle ftnanze

e del Lavoro e deil. poliUche sociali", aggiungere le seguenti: "sentita la Conferenza

uhificata".
. 
ir lrrr 

Motivazione

L'articolo in questione introduce misure a tutela delle persone con disabilitd., un tema su cui

Regioni e Colmuni hnnno competenze specifiche e sul quale negli ultimi anni si assiste a un

prilipror" di fonti di finanziament, aiche contenute, suddiuise tra pii Ministeri, senza url

raccord.o adeguato i"ti,uetto di politiche. I commi 1 e 2 introducono un "Fondo per l'inclusione

delle persone con disabilitd",ionuna dotazione di L00 milioni di euro per l'anno 2027, che

sembrerebbe destinato a finanziare "specifici progetti', secondo citei ctte uerranno stabiliti

da uno o pia aecrii. Immlginiamo, dui.quL, "i',, 
sia preuisto il coinuolgimento degli enti locali

nell,uso d.elle risorse: tuttiuia, non sifornisce at momento alcunainformazione aggiuntiua n€

si preuede un confronto con'Regioni e Comuni nella definizione_dei critei.di utilizzo delle

risorse. Chiediami pertanto chJ sia preuisto il parere dLlla confereltza unificata in sede di

definizione e approuazione del decreto'
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$S. Fondo Cura Cultura

Dopo I'articolo 36 aggiungere il seguente art. 36 bis: 
:

Allo scopo di salvaguardare ilruolo economico e sociale che la cultura svolge nelle Citti, d
istituito nello stato di previsione del Ministero per i beni e le attiviti culturali e,:per il
turismo un Fondo per la rinascita culturale "Cura Cultura", destinato ai Comuni, con una
dolazione di 100 milioni di euro per l'anno 2o2l.Il fondo e destinato a:

a) finannare le associazioni e Ie organiz.zazioni culturali operanti sui territori d,a almeno
due anni e le loro attivitd, secondo criteri di assegnazione che premino il radicamento deile
organiz.zazioni sul territorio e la loro vocazione ad operare tanto nella dimensione cultui-ale
che in quella civica attraverso iniziative continuative; ':. ':

b) sostenere la domanda culturale nelle Citta, attraverso azioni che contribuiscano al
contrasto della povertd. educativa, a compensare la contrazione della domanda culturale e
ad accelerarela propensione alla partecipazrone culturale per gli abitanti, con particolare
attenzione ai territori con minori indici di partecipazione e consumi culturali. Le azioni
possono articolarsi sia attraverso un sostegno diretto ai cittadini, anche mediante
llstituzione di specifiche "card" di spesa, sia attraverso il finanztarnento di azionifrnalizzate
all'allargamento del pubblico ordinario di fruitori di cultura.
Con decreto del Ministro per i beni e le attivita culturali e per il turismo, da adottare entro
trenta giorni dalla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto,
adottato d'intesa con la Conferenza Stato-CittA, sono stabilite le modaliti di ripartizione
del fondo fra i Comuni.

Motivazione

I1 tessuto associatiuo cttlturale rappresenta una isorsa fondamentale per lo suiluppo delle
politiche culhtrali nelle cittd. Con I'istituzione del Fondo Cura Culhtra i Comuni potranno
assicurare la riapertura degli immobili ciuici affidati in gestione a terzi e sostenere le azioni
delle organiz.zazioni culturali degli enti del terzo settore che sono state pesantemente
penalizzate dalle misure restittiue detenninate dalla pandemia. AIlo stesso tempo il Fondo
potrd. sostenere la ripresa dei consumi culturali oggi pesantemente ridotti sia a causa della
chiusura dei luoghi della atltura, sia a causa della complessa cisi sociale ed occupazionale.
I1 sostegno alla domanda colmaun uuoto.
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34. Fondo per la riqualificazinne e innovaaione di prodotto e processo turistico

Dopo I'art. 26, aggiungere il seguente art- 26 bis

l.Alio.scopo di salvaguardare le attiviti. turistiche nelle Cittd., d istituito nello stato di

pr.*"io"" del MinistEro del turismo un Fondo per la riqualificaziolg 
-"- 

innovazione di
prodotto e processo turistico destinato ai Comuni, con una dotazione di 50 milioni di euro

per l,anno b,OZt.Il fondo e destinato afrnanziare interventi di rilancio del settore turistico,
a supportare f industria turistica locale anche attraverso riduzioni o esenzioni delle tasse

e trifuti locali per le strutture del settore turistico e i locali pubblici.
2.Condecreto del Ministro del turismo, da adottare entro trenta giorni dalla data di entrata
in vigore della legge d.i conversione del presente decreto, adottato d'intesa con la
ConferenzaStato-C]-ttd., sono stabilite le modaliti. di riparliztone del fondo fra i Comuni.

Motivazione
Il settore del turismo d uno dei pii atpiti dalle consegueltze della pandemia da Couid-19.
per incentiuare la ripartenza i.el seiore, si propone l'istitttzione di un Fondo per la
riqualijicazione " innooazione di prodotto e Processo turistlco, destinato alle Cittd

per sostenere, anche attrauerso riduzioni di tasse e tributi locali, gli operatori della filiera
iuristica, in complementaietd con gli interuenti statali, e per programmare interuenti di
rila.frcilo del settore.

35; Ag*volazioni sui r*pporti di locazioue e concessione di immobili degli enti
locali
L. In ragione delle perduranti difficolti. dovute aIle sospensioni delle attivitd. economiche,

disposte a decorrere dal mese di marzo 2O2O corl i prowedimenti di contrasto alla
diffusione della pandemia da virus Covid-19 e del regime di ripresa graduale delle attivitd'
medesime disposta con i successivi decreti attuativi nazionaJi e regionali, gli enti locali, nel

rispetto degli equilibri di bilancio, possono deliberare agevolazioni a favore dei titolari di
rapporti di locazione e concessione amministrativa di immobili, di proprietd' degli enti
stessi, ad uso d.iverso da quello abitativo, a condizione che gli stessi titolari ne facciano

richiesta e dimostrino d.i aver avuto nel2O2O una significativa riduzione di fatturato o una
documentata perdita economica, conseguente alla crisi epidemica da Covid-19, sulla base

di iriteri definiti dall'ente proprietario., :..

2. Le agevolazioni di cui al comma 1 possono consistere, anche cumulativamente:

a), in una riduzione del canone di locazione dovuto per l'anno 2O2O e per un
atrnmontare non superiore aJ 3OVo del canone mensile pattuito in contratto e per un
massimo di dieci mensilitA;

b)' . in una proroga contrattuale di durata non superiore a 24 mesi, all'attuale celnone

pattuito, per i contratti con scad.enza entro il dicembre del2022, in modo da favorire il
graduale recupero delle perdite subite nel periodo indicato al precedente comma e

1' ammortamento degli eventuali documentati investimenti effettuati o programmati;

c) in una rateazione straordinaria, fino a 60 mensilita e senza applicazione di interessi,

del debito maturato durante ll2O2O per effetto di mancati pagamenti dovuti alla pandemia,

anche nel caso in cui il rapporto contrattuale risulti cessato nel corso del2O2O o entro i1

37 marzo del2O2L1'

d) nella possibilita per l'ente di accettare anche nel corso del2027 cessioni di credito
riferite a benefici fiscali maturati nel corso del2O2O dai titolari dei contratti relativamente
agli immobili oggetto di locazione o concessione.
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3. In ragione delle sospensioni delle attivitd. socio-culturali o di interesse generale disposte
a decorrere dal mese di marzo 2O2O con i prowedimenti di contrasto alla diffusione della
pandemia da virus Covid-19 e del regime di ripresa graduale delle attivita medesime
disposta con i successivi decreti attuativi nazionali e regionali, gli enti locali proprietari di
beni immobili affidati sulla base di un piano economico finannatto possono concordare,
ove il concessionario ne faccia richiesta, la revisione dei rapporti mediante la
rideterminazrone delle condizroni di equilibrio economico-ftnartziario originariamente
pattuite, anche attraverso la proroga della durata del rapporto, comunque non superiore
a ulteriori 36 mesi, in modo da favorire il graduale recupero dei proventi non incassati b
l'ammortamento degli investimenti effettuati o programmati. La revisione del rapporto
concessorio puo essere concordata anche in ragione della necessitd. di fare fronte..ai
maggiori costi per la predisposizione delle misure organizzatwe idonee a garantire
condizioni di sicurez.za tra gli utenti e ai minori ricavi dovuti alla riduzione del numero
delle presenze. La revisione deve consentire la perrnanenza dei rischi trasferiti in capo
all'operatore economico e delle condizioni di equilibrio economico finanziario relative al
contratto di concessione.

Motivazione
La normn sancisce la possibilitd per gli enti locali di deliberare ageuolazioni a fauore di
conduttori e concessionari di immobili di proprietd dell'ente ad uso diuerso da quello
abitatiuo, ch.e stanno subendo ingenti danni economici a causa delle dfficoltd economictrc
connesse all'emergenza pandemica e delle misure restrittiue di contrasto alla diffusione
dell'epidemia. Infatti, afronte delle perdite diricaui,leimprese sitrouano comunque costrette
a douer sostenere buona parte dei costi di gestione, tra cui - particolarmente significatiuo -
quello relatiuo al corrispettiuo di lacazione/ concessione.

Si preuedono diuerse modalitd. di erogazione di uantaggi. L'azione di sostegno che determina
la riduzione del canone, comportando minoi entrate, uiene condi"zionata al mantenimento
dell'equilibrio finanziaio dell'ente, ouuiamente comprensiuo dei trasferimenti straordittari
co nne s si all' e me r g e nza e pide miolo g ica.

La norma prospetta inoltre ulteiori misure clrc tengono conto delle diuerse esigenze
rappresentate dalle categorie coinuolte e clrc nan hanno impatti significatiui sui bilanci degli
enti. In particolare, la proroga dei contratti potrebbe corsentire a conduttoi o concessionari
un maggior recupero delle perdite subite afronte dell'auspicata prossima ripresa economica
e assicurerebbe al contempo all'ente locale unn entrata corrispondente a quella concordata.
La rateazione straordinaria serue a scoraggiare i conduttoi/ concessionai dalla risoluzione
dei rapporti contrattuali, i cui oneri al momento non riescono a sostenere.

32



36, Appticazione d*l canane unico alle aree private gravat* da semitri di pubblico

passaggio

,' '|

L.'t6tt'.rr, a) del comma 819 dell'art. 1 de1la Legge 27 dicernbre2}lg, n. 16O d sostituita
ili'ts;s";;i;,-", l'occupazione, anche abusiva, delle aree appartenenti al demanio o al

'i",rir""i- inJisponibile degli enti, degli spazi soprastanti o sottostanti il suolo pubblico,

ioncne dele arel private sriile quali risulta costituita servitu di pubblico passaggio;"

Motivazione
'La norma chiarisce in modo esplicito una conclusione alla quale si pud giungere attrauerso

una lettura sistematica d.elle norme riguard.anti il rapporto tra patrimonio indisponibile

dell,ente locale e regolazione delle aree-piuate sottoposte a seruiti di pubblico passaggio'
peraltro, i preuigZnti prelieui sull'oicupazione di suolo pubblico comprendeuano

pacificamente le occupa^zioni sulle aree in questione'

La piit diretta esplicitazione del punto appare, htttauia, necessaia in considerazione dei

;ifr;i ,".ito.i""ti emersi nel a.lrso defl;emanazione dei regolamenti del C9none unico da

pirt. degli enti locali, al fine di euitare incertezze, sopratttttto nei territori doue alle seruitt)
'dt"it rnli d.all'urbanizzaiione pii recente si aggiungorlo aree di indiscussa ualenza pubblica

i"Ai"ti dalla conformnzione stoica degti edifici (portici stradali, sottopassi attrezzati, ecc.)'

3?. S*mplificaziane riconoscimento debiti fuari bilancio da sentenze

esecutive
Dopo l'articolo 30, inseire il seguente articolo:

,Art. 3o-bis. Riconoscimento d"i lesittgnf,;j:::.:,fr:11bilancio degli enti locali

I.. ell'articolo 194 del decreto legislativo 18 agosto 20OO, n. 267, dopo il comma 3
aggiungere il seguente:

"3.bis. Al riconoscimento della legittimitd. dei debiti fuori bilancio di cui al comma 1, lettera
a);,if Consiglio comunale prowede entro trenta giorni daTlaticenone della relativa proposta

a.Ua Ciurrla comunal". i."or"o inutilmente tale termine, 1a legittimita di detto debito si

intende riconosciuta. Alla eventuale variazione di bilancio necessaria al pagamento del

debito riconosciuto prowede la Giunta comunale anche in deroga alle disposizioni dell'art.
L75, cornma2."

Motivazione

L'art. 194 d"el Tilel disciplina le procedure di riconoscimento dei debiti fuoi bilancio e ne

definisce I'ambito elencando te fattispecie di debito di ati d possibile rianoscere lalegittimitd.

In-tale quadro la nortna proposta preuede clrc la d,eliberazlone per il riconoscimento dei
debifi rinaenienti da sentenze esecutiue debbd essefie ad.otfiata entro trenta giorni
dalla data detla proposta, da parte del Consiglio comunale, terrnine oltre il quale la
legittimitd. del d,ebito doard ritenersi riconosciuta. Analogamente a quapto il
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Legislatore ha gid disposto per le Regioni conil d.lgs. n.1 18/ 2017, art. 73, co. 4, la preuisione
introduce anche per gli Enti locali una modalitd. specifica per la regolamentazione contabile
dei debiti fuoi bilancio deriuanti da sentenze esecutiue, iconoscendo a tale categoria di
debito il carattere distintiuo di imporsi all'ente in forza di un prouuedimento giudiziale che
contiene in sO il riconoscimento di legittimitd.. In tal modo la norma, oltre a ellminare la
disparitd. di trattamcnto dei creditori d.elle a,m;mlinistrazioni regionali rispetto ai
creditori delle ammlnistrazioni locali, isponde all'esigenza deglt enti locdli di
saloaguardare la tempestiaitd del pagamcnto di debiti per t quali
l'amministrazione non puit esercitare poteri discrezionall eaitand,o la mahtruitone
dell'eaentuale riaalutazione mlonetarirz e di ulteriorl oneri per interessi legali e pei
le spese giudiziali conseguenti alle procedure esecutiue auuiate dal creditore. Nel caso in
ani, per assicurare la copertura finanziaia del riconoscimento del debito sia necessario
icorrere ad una uariazione di bilancio, prouuede la Giunta comunale anch.e in deroga,alle
disposizioni dell'art. 775, comma 2, del TUEL.

s8. Ecobonus per irnmobili

Aggiungere il seguente articolo

Art x Dtsposizioni urgenti in materia di Ediltzid Residenziale hbblica)
All'articolo 7 79, comma 9, lettera c) del decreto-legge 19 maggio 2O20 n. 34, conuertito con
modificazioni dalla Legge 17 lugtio 2O2O n. 77, dopo le parole "Istituti autonomi case
popolari (IACP) comunque denominatl", sono inseite le seguenti parole: "nonch6 dagli enti
territoriali che possiedono e gestiscono patrimonio edilizio qualificato come F''dilizia
Residenziale Pubblica

Motivazione

L'emendamento A necessario per icomprendere nel perimetro degli enti beneficiari del bonus
degli interuenti di Incentiui per I'efficienza energetica, sisma bonus, fotouoltaico e colonnine
di ricarica di ueicoli elettrici, oltre agli IACP, comunque denominati, anche agli enti territoriali
che possiedono e gestiscono patrimonio edilizio qualificato come Edilizia Residenziale
Pubblica (ERP).

Al fine quindi di euitare una disparitd" di trattamento nei confronti di enti che gestiscono le
medesime attiuitd di ERP a scopo sociale, per conto degli enti locali, d necessario esplicitare
I'applicazione degliimportanti benefici del c.d. Superbonus 110% anche per queste Aziende
o enti, comunque denominat| dei Comuni.
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